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SENATAS NUTARĖ UŽDRAUSTI KOMUNIZMĄi

DIDVYRIŠKI BALTAI TEBEKOVOJA
Amerikietis paduoda garbingą lietuvių istoriją

NEW YORK (LAIC) — Tokia antrašte H. C. Wolfe straips
ni rugpjūčio 5 d. įsidėjo plačiai. skaitomas “New York Herald 
Tribune”. Straipsnio autorius yra žinomas tarptautinių klausimų 
specialistas.

Tarp kitų knygų jis yra iš
leidęs ir “The German Octopus” 
bei “The Imperial Soviets”. O 
minėtas straipsnis rodo, kad jis 
gerai susipažinęs ir su Pabalti
jo klausimu.

Straipsnio pradžioje autorius 
duoda istorinę Paabltijo kraštų 
apžvalgą, kuri, nors ir santrauk- 
liai, pateikia gana gausiai duo
menų ir pasižymi objektyvunfu 
bei tikslumu. Kalbėdamas apie 
Lietuvą, Wolfe iškelia vkaip lie
tuviai sulaikė vokiečių ekspan
siją, suduodami jiems smūgį 
ypač Žalgirio kautynėse, o taip 
pat rusus, švedus ir net toto
rius, kurie, pasiekę Lietuvos ri
bas, nebepajėgė lietuvių nuga
lėti ir turėjo sustoti toliau ver
žęsi.
Įvertiną padarytą pažangą

Minėdamas Pabaltijo kraštų 
nepriklausomą gyvenimą, auto
rius pastebi: jog trumpu laiku 
jie pasiekė aukšto gyevnimo ly
gio ir pažymėtinų kultūrinių lai
mėjimų. Iškelia jis šių tautų ir 
politinį realizmą, kuris ypač pa
sirodęs, kai 1939 m. iškilo so
vietų ir nacių susitarimo klausi
mas. Kai kitų kraštų politikai 
ir spauda-laikė juokinga tokią 
mintį, kad bolševikai ir naciai 
gali susitarti. Pabaltijo politi
niai sluogsniai tokią sutartį lai
kė galima ir pranašavo, kad ji 
bus pasirašyta. ■
Didžiuojasi laisvės kovomis

Toliau straipsnyje gana pla
čiai aprašoma Pabaltijo kraštų 
okupacija ir Sovietų juose vyk
doma genocido politika. Kartu 
autorius su aiškiu pasigėrėjimu 
iškelia, jog ir tokiose sunkiose 
sąlygose lietuviai, latviai ir es
tai ryžtingai ligi šios dienos už 
savo kraštą kovoja. Jis ypač pa
brėžia narsumą Lietuvos “Men 
of the Forest”, kurie ryžtingai 
yra kovęsi net su MVD ir So
vietų armijos daliniais.

Kad rezistencija Pabaltijo 
kraštuose tebėra gyva ir veikli, 
Wolfe remias pačių Sovietų šal
tiniais — straipsniais “Pravdo- 
je” ir “Tiesoje”, o taip pat 
Sniečkaus kalba komunistų par
tijos konefrencijoj 1952 m.
Primena Eisenhowerio 
pareiškimą

Straipsnyje painofrmuojama 
ir apie JAV užimtą liniją Pabal
tijo okupacijos klausiniu, nuro
dant, kad tos okupacijos JAV 
niekad nepripažino, ir prime
nant, kad ir šių metų Baisiojo 
Birželio proga prez. D. D. Ei- 
senhoweris padarė pareiškimą, 
kad JAV darys visą, kad Balti
jos valstybės vėl atgautų lais
vę.

— Philadelphijoj prisiekusių
jų teismas pripažino 9 komunis
tų vadus nusikaltusius pagal 
Smitho aktą. Jie kurstė nuversti 
jėga Amerikos valdžią ir san
tvarką.

Liudininkas išdrožė 
McCarthy pamokslą

NETURĮS TEISĖS KVOSTI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sen. McCarthy buvo išsišaukęs 
tardyti Louis Passikoff, dirban
tį General Electric karo įmonė
se Schenectady, N. Y.

Buvęs FBI agentas komunis
tų partijoj Joseph Massei liudi
jo, kad Passikoff buvo komu
nistų partijoj ir tokio kalibro, 
kaip Steve Nelson (dabar nu
teistas už konspiraciją 5 metus 
kalėti). Be. McCarthy tardyme 
dalyvavo ir demokratų senato
rius Jackson iš Washingtono. 
Paklaustas apie priklausymą ko
munistų partijai, Pasikoff atsi
sakė aiškintis, remiantis konsti
tucijos 5 straipsniu. Paskui jis 
paprašė leidimo paskaityti savo 
surašytas “pastabas”. Gavęs 
teigiamą atsakymą, Passikoff 
pradėjo skaityti, kad McCarthhy 
netufįs jokios teisės jo kvosti, 
kadangi prieš jį patį Senate yra 
iškelta byla dėl jo elgesio. Mc
Carthy po to ėmė tardomąjį 
tramdyti, bet jis nesidavė. Pas
sikoff išplūdo ir buvusį FBI 
agentą Massei. Reikėjo pašauk
ti policiją, kad jį išvestų iš kam
bario.

Massei, kuris buvo prisiden
gęs komunistų partijos nariu nuo 
1941 iki 1953 metų, liudijo, kad 
jam žinoma, jog viena tarnau
toja su priėjimais prie slaptų 
dokumentų karo pramonėj, taip 
pat priklausė komunistų parti
jai. McCarthy komitetas nuta
rė šios moters bylą perduoti ar
mijos sekretoriui Stevens, ka
dangi taip nutarta, kad komi
tetas nebetyrinės įtariamų as
menų armijos įmonėse ir įstai
gose, kol nebus paskelbtos Mc
Carthy ginčo su armijos de
partamentu sprendimas.

Jankio akrobatika dėl moters
LONDONAS. — žmonių mi

nia, užgniaužusi kvapą žiūrėjo, 
kaip paprastas sportinis lėktuvas 
perskrido Tower tiltą, vos ne
paliesdamas praeivių galvų. Po 
to lėktuvas nėrė po apačia se
kančio tilto. Iki Temzės pavir
šiaus buvo likę tik 30 pėdų (pot
vynio laiku). “Express” rašo, 
kad tai buvo amerikietis Gene 
Thompson, 25 metų, iš Lubbock, 
Tex., Korėjos karo veteranas, 
kuriam jo kelionės draugė He
len Brown, iš to paties Lubbock 
ir tos pačios Tex., Techn. mo
kyklos, pažadėjo savo ranką, jei 
jis praskris lėktuvu po Temzės 
tiltais.

— Irano vyriausybė išdirbo 
penkių metų planą šalies ūkiui 
atstatyti. Iš žibalo alyvos tiki
masi gauti per tą laikotarpį' $500 
mil. ir sunaudoti ekonominei ša
lies gerovei pakelti.

Pramuštgalvis amerikietis lakūnas A. G. Thompson nusisamdę 
lėlauva ir pradėjo Londone daryti visokius triukus, skrisdamas po 
Tower tiltu. Policija bandė amerikietį pagauti, bet jis, nusileidęs 
ir palikęs lėktuvą, pabėgo.

Formuoja naują lenkų egzilinę valdžią
Generolas Sosnkowski numatomas prezidentu

LONDONAS. — Lenkų Tautinės Vienybės Taryba, kuri ap
jungia daugumą lenkų politinių partijų, praėjusį sekmadienį, 
rugpiūčio 8 d., sudarė laikinąją Trijų Tarybą iš buv. egzilų mi- 
nisterio pirm. T. Arciszewskio, gen. Anderso bei ambasadoriaus 
E. Raczynskio ir pavedė jai “vyriausią Lenkijos respublikos val
džią”. ___________________________

Toji laikinoji Trijų Taryba 
oaruoš kelią naujos egzilinės vy
riausybės, kurios prezidentu nu
matomas generolas Sosnkowski, 
sudarymui.

Ligšiolinis lenkų egzilinės vy
riausybės, prezidentas Aug. Za
leski pakaltintas Lenkijos kon
stitucijos ir pažadų sulaužymu 
(žadėjo atsistatydinti š. m. bir
želio mėn. 9 d.). Todėl visi len
kų egz. vyriausybės politinio po
būdžio aktai, kurie buvo pada
ryti po tos datos, paskelbti ne
galiojančiais.

Lenkų egzilinės vyriausybės 
krizė tęsiasi jau seniai, bet aš
trias formas jį įgavo tik šio 
mėnesio pradžioj, kai lenkų karo 
jėgų generalinis inspektorius 
gen. Anders pareiškė nepripažįs
tąs A. Zaleskio prezidentu. Pre
zidentas savo ruožtu atleido 
gen. Anderseną iš jo eitų pa
reigų.

Akciją pertvarkyti egzilinę 
lenkų vyriausybę pradėjo Len
kų Tautinės Vienybės Taryba, 
į kurią įeina beveik visos emi
gracijoje esančios lenkų politi
nės partijos. Vad. “sanacinė” 
grupė, kuri savo rankose turė
jo valdžią Lenkijoje ir rėmė Au
gustą Zaleskį, taip pat skilo. Da
lis jos įsijungė į vienybės tary
bą ir pasisakė už jos programą: 
apjungti visus emigracijoje 
esančius lenkų sluoksnius kovai 
už nepriklausomybę. Bet kita 
dalis, kurios organu yra Lon
done išeinąs “Monitor Lon- 
dynski”, grupuojasi apie A. Za
leskį ir nenori paleisti iš! savo 
rankų valdžios. Sprendžiant iš

spaudos, atrodo, kad jos ran
kose yra nemaža ir finansinių 
fondų dalis.

Lenkų Tautinės Vienybės Ta
ryba deda pastangas savo vei
klą taip pravesti, kad nepažeis
tų “valstybinio kontinuiteto” 
principo. Ji pasisako už Vilniaus 
bei Lvovo įjungimą į Lenkiją bei 
pasilaikymą dabartinių Neisse- 
Oderio sienų.

Attlee atskrido į 
katorgos karalystę

DARBIEČIAI Iš IRKUTSKO 
PASILEIS Į KINIJĄ

MASKVA. — Po dviejų dienų 
buvojimo Maskvoj, anglų darbo 
partijos delegacija iš 8 narių, 
vadovaujama Clement Attlee, 
penktadienį atskrido į Sibiro 
miestą Irkutską.

Iš čia darbiečiai vyksta per 
Mongoliją į komunistinę Kiniją. 
Išskrendant iš Maskvos, Wilfrid 
Burke, vienas iš darbo partijos 
vadų ir delegacijos narių, pareiš
kė: “Atrodo, kad mūsų vizitas 
Maskvoj bus davęs daug gero. 
Rusai buvo labai malonūs ir 
darė viską mūsų patogumui. Kai- 
riaspamis Bevan šitaip charak
terizuoja Malenkova: “žavingas, 
gyvas ir linksmas”. Attlee jį va
dina “labai sumaniu”.

Vėliausios Žinios
— Senate respublikonai nepa- 
gė penktadienį pravesti nau- 

atominės energijos įstatymo, 
ieš kurį demokratai kovojo il
ginis “filibusterio” kalbomis. 
> balsais prieš 41 (vyriausy

bės šalininkus) nutarta įstaty- 
vėl grąžinti Senato-Atstovų

ūmų bendram svarstymui.
— Piancūzijoj nukrito į 100‘ 

>ėdų tarpeklį keleivinis autobu- 
:as. žuvo 18 žmonių.

— šveicarų policija susekė 
šnipų organizaciją^ kuri dirbo 
lenevos konferencijos dienomis. 
Šnipai dirbę “vienai užsienio val
dybei”.

— JAV atmetė sovietų studen- 
ų laikraštėlių redaktorių prašy- 
ną išduoti įkeliavimo vizas!. Ne- 
;eniai dvi tokios amerikiečių gru- 
>ės lankėsi Sovietų S-goj. Bet 
Valstybės departamento atsaky- 
nas dar nėra galutinis.

— Prancūzų ministeris Men- 
les-France norėtų prieš svars- 
ant Europos jungtinės armijos 
sutarties ratifikavimą dar su
sitikti su sovietų pačiais aukš- 
•iausiais vadais (Malenkovu), 
taip kad iš seniau ragina ir ang- 
ų premieres Churchillis.

— Po galutinių svarstymų Se
nate ir Atstovų rūmuose užsie- 
ūo sąjungininkų biudžetas ga
jausiai priimtas ir pasiųstas 
jasirešyti prezidentui. Jis siekia 
Įi3 bil. Prezidentas prašė $3.45

— Studebaker automobilių 
fabrikų darbininkŲi, nubalsavę 
sumažinti savo atlyginimą 10- 
15%, kad fabrikai galėtų toliau 
dirbti, pareikalavo, kad ir tar
nautojai, baigiant pačiais direk
toriais ir prezidentu, taip pat- 
susimažintų savo algas.

Komunistų žaidimas 
su bažnyčiomis

— Sovietai atmetė Austrijos 
prašymą susirinkti 4 didiesiems 
ir sumažinti okupacinių išlaidų 
naštą.

VEIKLŪS PARTIJOS NARIAI BŪTŲ 
BAUDŽIAMI IKI 5 METŲ KALĖJIMO
Demokratų pasiūlymui pritarė visi senatoriai, 

bet dar nežinia, ką nutars Atstovų rūmai
WASHINGTONAS, D. C. — Demokratams pasiūlius, Sena

tas netikėtai priėmė vienbalsiai nutarimą paskelbti Amerikos 
komunistų partiją nelegalia organizacija.

26 kinų studentai 
prašo leisti namo

Prezidentas svarsto prašymą
WASHINGTONAS, D. C.__

26 kinų studentai, studijuoją 
arba studijavę Amerikos uni
versitetuose, įteikė prezidentui 
prašymą, kad jis išleistų juos ir 
kitus norinčius į komunistinę 
Kiniją.

Studentai sako, kad jie nenori’ 
praleisti “geriausius savo gyve
nimo metus” atskirti nuo tėvų, 
žmonų ir svetimame krašte.

Valstybės departamentas bu
vo uždraudęs kinų akademikams 
važiuoti namo, kad jie nepadėtų 
komunistams savo žiniomis, įgy
tomis Amerikoj. Prezidentas 
pranešė, kad jų prašymas da
bar svarstomas.

Kinų komunistai, su kuriais 
JAV atstovai derėjosi Genevoj 
dėl išleidimo JAV piliečių iš Ki
nijos, tarp sąlygų reikalavo iš
leisti kinų studentus, kurie no
ri grįžti namo. Paskutinėmis sa
vaitėmis iš Kinijos grįžo kelioli
ka amerikiečių, daugiausia dva- 
siškių-misionierių. Amerikai teks 
išleisti anuos kinų studentus, 
kurių esama apie 5,000 (jie bu- 

atsiųsti studijuoti nacionalis- 
vyriausybės).

vo 
tų

UKRAINOS BAŽNYČIOS
PERSEKIOJIMAI

(LAIC). — Pastarosiomis die
nomis Sovietų spauda pradėjo 
naują sustiprintą religijos puo
limą. Ryšium su tuo laukiama 
naujos teroro bangos prieš dva- 
siškiją bei tikinčiuosius, ypač 
naujai okupuotose kraštuose ir 
satelitinėse valstybėse.

Tačiau tuo pat metu komu
nistų vadai laisvajame pasauly
je ir net pavergtuose kraštuose 
varo “taikaus komunizmo ir re
ligijos sugyvenimo” propagan
da.

Italijos komunistų vadas Tog
liatti neseniai pareiškė, kad esą 
reikalo jungtis komunistams ir 
katalikams, kad bendromis jė
gomis apsaugotų civiliazuotą pa
saulį nuo pasukimo Amerikos 
keliu, kuris vedąs į civiliazcijos 
sunaikinimą, šį neabejotinai 
Maskvos padiktuotą pareiškimą 
tuojau pasekė Lenkijos “patrio
tų kunigų” laikraštis, “Kuznica 
Kaplanska”, kur įrodinėjama, 
jog katalikai pilnai galį bendra
darbiauti su komunistais, išlai
kydami ir ištikimybę popiežiui.

Iš šių reiškinių daroma išva
da, jog dvasiškija ypač bus te
rorizuojama, kad pradėtų skelb
ti, jog tikėjimas nekliudo uoliai 
prisidėti prie komunistų tikslų 
vykdymo.

WASHINGTONAS,, D.
(LAIC). — T. M. Marchiwicz 
USA Atstovų rūmuose liepos 20 
d. priminė jau iškeltus bažny
čios persekiojimus Lenkijoj, Ru
munijoj, Čekoslovakijoj, Veng
rijoj, Lietuvoj bei kituose už 
Geležinės uždangos patekusiuose 
kraštuose ir paprašė atkreipti 
dėmesį į Ukrainian Congress 
Committee of America rezoliu
ciją, kurioj iškelti tos rūšies So
vietų nusikaltimai Ukrainoje. 
Minėtoji rezoliucija buvo priim
ta.

7 coliai nuo mirties

■C.

Kol aš spėjau su- 
praskrido, 

tarpą tarp dviejų

PARYŽIUS. — Anglų keleivi
niam lėktuvui pakilus iš Le Bour
get aerodromo ir panėrus į tirš
tą debesį, pilotas staiga pamatė 
atlekiant priešais kitą, prancū
zu lėktuvą,
sigaudyti, lėktuvas 
palikdamas 
lėktuvų sparnų tik 7 colius”, pa
sakojo vėliau anglų kapitonas 
Roland Gilman. Keleiviai netu
rėjo nė mažiausio supratimo, kad 
jie buvo tik 7 colius nuo mir
ties.

— AFL atleido savo ilgame- 
tinį radijo komentatorių Frank 
Ed wars, kadangi jis “neišlaikęs 
linijos tarp žinių ir komentarų”, 
sako AFL prez. Meany.

Pagal šį nutarimą, aktingieji 
komunistai, susekus, kad pri
klauso komunistų partijai, bus 
baudžiami iki 5 metų kalėjimo 
ir $10,000 pinigine bauda.

Prieš pat balsavimą buvo pri
imta sen. Cooper (r., Ky.) pa
taisa nebausti tų komunistų, ku
rie bus įstoję arba pasilikę ne
legaliojoj organiazcijoj iš kvai
lumo ir. nepasižymėję konspira
cinė j veikloj.

Įteiks siūlymą Atstovų rūmams
Demokratų atstovas Kongre

se Williams iš New Jersey pasi
žadėjo pirmadienį pasiūlyti pri
imti tą patį nutarimą- ir Atstovų 
rūmuose.

Didelė staigmena buvo vie
ningas respublikonų pritarimas 
šiems žygiams prieš komunistų 
partiją. Vyr. prokuroras Brow
nell, tiesa, paprašė visą eilę nau
jų griežtų įstatymų prieš komu
nistus, bet jis nepatarė partiją 
uždrausti, argumentuodamas kri 
tikos neišlaikančiu tvirtinimu, 
kad tada komunistai pradės 
veikti pogrindy, slapta. (Komu
nistai ir šiandien veikia iš di
džiausios dalies slapta, viešumoj 
vaidindami “laisvės draugus” ir 
reikalaudami per savo giminin
gas Organiazcijos pilietinių tei
sių garantijų).
Suvaržys unijas

Tuo pačiu įstatymu apsunki
nama komunistų veikla darbi
ninkų unijose. Vyr. prokuroras 
galės įtariamąsias unijas paduo
ti priešvalstybinės veiklos tary
bai, kad ji paskelbtų, jog unija 
yra persisunkusi komunistų įta
ka. Po tokio nutarimo unija ne
begalės atstovauti darbininkų 
derybose dėl atlyginimo, o vy
riausybės darbo santykių val
dyba (NLRB) atsisakys tarpi
ninkauti streikų ir kitokiais at
vejais.

Prieš šį įstatymą pasisakė de
mokratų senatorius Lehman iš 
New Yorko ir nepriklausomas 
senatorius Morse iš. Oregono. 
Jiedu sako? kad vyriausybė, re
miantis šiuo įstatymu, galės su
varžyti ir nekomunistinių unijų 
veikimo laisvę.

Lietuvoj užsisako 
“didelę” spaudą

LAIC. — Okupuotoje Lietuvo
je jokios vyniojamos prekės ne
įmanoma nusipirkti, jei neatsi- 
neši savo popieriaus, nes pačios 
parduotuvės jokios vyniojamos 
medžiagos neturi.

Dėl to gyventojai, užsisakyda
mi laikraščius, stengiasi pasi
rinkti tokius, kurie daugiau pu
slapių. Ką tie laikraščiai rašo, 
gyventojai nesidomi, nes jų 
straipsniais ir žiniomis vis tiek 
netiki.

RITOJ. RUGP. 15 D. NAUJIENŲ’ GEGUŽINĖ
LIBERTY GROVE PARKE,WILLOW SPRINGS, ILLINOIS ^KALBĖS DR. P. GRIGAITIS
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PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J NT A IT TAIT ATTTQ 2022 west 69*h street, Chicago • 1121U J VUžltlllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
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LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
įmonės vedėjas JUSTAS L1EPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters"

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1843

Telefonas CEntral 6-5208♦
Generaliai Agentai šių Kompanijų;

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. .

Kai prieš. 25 metus išsirenge- 
me dviejų savaičių atostogoms į 
Woodboro, Wis., tai apie 300 
mylių atstumą turėjome važiuo
ti net 20 valandų. 1926 metų 
Antano Rypkevičiaus “ševeliu- 
kas” tada pasiekdavo “nepa
prastą” greitį — 40 mylių Į va
landą. Keliai buvo menki ir var
giną.

Po 25 metų tą patį kelią pa
darėme per 6 valandas. Iš na
mų išvažiavome 6 vai. ryto, o 
numatytą vietą pasiekėme 12 v. 
dieną, padarydami 302’ mylias.

Važiavome aplankyti savo se
nos draugės Antaninos Norvai- 
nienės, su kuria gyvenome be
veik 3 metus Chicagoje. Anta
nina Norvainienė, kuri turi va
sarinį namelį Woodboro kaimo 
vidury, žiemavoja Chicagoje, o 
vasaroms atvažiuoja čia. šią 
vietą Norvainienė mėgsta. Prieš 
keletą metų jos šeimą ištiko 
skaudi nelaimė — mirė jos 21 
metų sūnus. Jos vyras Kazimie
ras Norvainis mirė prieš šeše
rius metus. Liko dvi dukros, ku
rios abi ištekėjusios ir gyvena 
su savomis ešimomis. Nors An
tanina gyvena prie vienos Sta
selės, bet vis tiek prisimena se
nų laikų jaukumą.

Ponia Norvainienė atvažiuoja 
į Woodboro prisiminti savo iš
gyventų laimingų dienų. Dau
giau, negu 30 metų ji yra čia 
gyvenusi savo šeimos tarpe. Da
bar ji tame pačiame namelyje 
apsistoja viena ir džiaugiasi kve
piančiomis pušimis bei paukšte
lių balsais. Ji sako nemainytų 
šios vietos į geriausias reziden
cijas ir vasarvietes. Jos geriau
sias draugas čia yra “Naujienų” 
dienraštis, kurio perskaito vi
sus mažesnius straipsnelius.

Aplankėme ir kitus čia pasto
viai apsigyvenusius lietuvius: 
Karoliną ir Kazį Urbus. Jau se
niai jie čia ūkininkauja. Pas 
juos galima nusipirkti šviežio 
pieno ir kiaušinių.

A. ir L. Lubar buvusioj Bud- 
gino vietoj turi alaus užeigą. 
Ponia Wiers (jos vyras nelie
tuvis ir sergąs) su sūnumi turi 
puikų klubą šalia 51 kelio, 
Woodboro, Wis. Ji pati gamina 
skanius valgius, o sūnus tvarko 
barą, kuris atidaromas 5 vai. p. 
p. 8 vai. vak. jų klube praside
da piano ir vargonų programa, 
čia labai puiki vieta praleisti va
karus ir pasiklausyti puikios 
muizkos.

Aplankėme ponus Daniel ir 
Nellie Millerius, kurie anksčiau 
gyveno šiaurės Chicagoje. Prieš 
keletą metų jie išsikėlė į Rhine
lander, Wis. Boom Lake pakran
tėje jie pasistatė keletą ’vasar
namių. Dan Miller pats savo 
rankomis iškirto miško pušis ir 
iš rąstų pastatė geroką skaičių 
puikių modernių namelių, kurių 
kiekvienas turi 4—5 kambarius. 
Šiuo metu visi nameliai išnuo
moti, nes vasarotojų netrūksta. 
Puiki ežero pakrantė, aplink na
melius įrengtas parkas, kuria
me netrūksta gėlių ir kiti pato
gumai vilioja žmones čia pra-

leisti savo atostogas.
Ponai Milleriai pavaišino pie

tumis ir visi nutarėme aplanky-; 
ti kitus buvusius šiaurės drau
gus — J. ir M. Budrius. Reikė
jo nuvažiuoti apie 12 mylių. Jie 
įsikūrė taip pat ežero pakrantėj. 
Turi keletą gerai įrengtų vasa
rojimui namelių. Pas juos atsi
vėsinome šaltu Wisconsin© alu
čiu. Ponas Budris mus apdova
nojo gražiomis, jo miške augan
čiomis, eglutėmis.

Grįžtant atgal pas ponus Mil
lerius, mūsų vyrai — D. Miller 
ir A. Willis — užtraukė skam
bančią dainelę, kurios aidas skri
do per girias. Mat abu vyrai 
anksčiau dalyvavo vyrų chore, 
tai gražiai sudainuoja.

Atsisveikinę su visais Wis
consino senais pažįstamais, sku
bame grįžti į Slocum Lake, nes 
esame susitarę su vaukeganie- 
čiais p. p. Malelais, ponia Gre- 
vis, Vasiliauskais ir kt. susitikti 
“Naujienų” dienraščio rudeni
niame piknike, kuris įvyks at
einantį sekmadienį, rugp. 15 d., 
Liberty darže.

Vaukeganiečiai ir kiti mano 
kaimynai, nepamirškite atvykti 
į pikniką, nes jame bus pasku
tinis mūsų susitikimas: po šios 
gegužinės išvaduosime ilgam 
laikui iš Illinojaus. Gal tik Flo
ridoje teks susitikti su kai ku
riais. Taigi, iki pasimatymo 
“Naujienų” gegužinėje.

Onutė

Padidėjo paralyžo 
susirgimai

Susirgimai paralyžu pastaruo
ju laiku padidėjo Chicagoje ir 
apylinkėse. Priemiesčiuose iki 
ketvirtadienio buvo užregistruo
ti 107, kurių tarpe ir 8 mirties 
atvejai. Tuo tarpu pereitaisiais 
metais per tą pati laiką būta 75 
atvejų, jų tarpe 3 mirties atsi
tikimų.

Pačiame Chicagos mieste už
registruota 114 atsitikimų, jų 
tarpe !■ mirties atvejai. Pernai 
per tą patį laiką buvo 112 at
vejų, kurių tarpe 3 mirimai.

Visame krašte paralyžo su
sirgimų buvo 7% daugiau negu 
praeitą savaitę.

Pirkite JAV taupymo bonus.

D. JURJONO namų ruošos reikmenų ir dovanų KRAUTUVĖ 
3524 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: BISHOP 7-3371
Pasiūlo savo gerbiamiems vartotojams: Sienoms klijuoti popierių, pra
dedant nuo 30 centų voleliui; Dažų, tinkamų dažyti medį, mūrą ir cemen
tą iš vidaus ir iš oro, pradedant $2.00 galionui; Įvairių indų vartojimui 
ir dovanoms; Valymo priemonių žemiausiomis kainomis. Krautuvė atdara 
darbo dienomis Įprastomis valandomis h' sekm. nuo 10 ryto iki 2 po pietų.

i

'''

THE RHEEM IMPERIAL
Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need.

NEW FEATURES-
BETTER VALUE!
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RHEEM turi visą eilę naujų pagerinimų. Naujas patraukiantis 
stilius padaro Automatiškus RHEEM Vandens šildytuvus pačiais 
puikiausiais, kokius Jūs galite Įsigyti. Tuo tarpu kainos yra pačios 
žemiausios.

Spaudimas Išbandytas Dirbtuvėje 
Veikimas Išbandytas Praktikoje

Kiekvienas RHEEM Vandens Šildytuvas pripildomas vandeniu ir 
visapusiškai išbandomas dvigubai didesniu spaudimu, negu reika
lingas paprastam vandens šildymui. RHEEM gaminiu kokybė, įtai
sytu tūkstančiuose namu įvairiose krašto vietose, jau yra įgijusi 
pasitikėjimą. Leiskite Jums parodyti, kaip RHEEM Vandens Šil
dytuvas ekonomiškai ir be jokip rūpesčiu galėtu aprūpinti Jus 
vandeniu. Patelefonuokite arba užeikite tuojau.

Didmenų ir smulkmenų prekyba

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

LIETUVIŠKO ALAUS DARYKLA JAU PAGAMINO IR 
IŠLEIDO Į RINKĄ ALŲ 

GINTARĄ
Jo reikalaukite visose tavernose. Alus GINTARAS turi tapti mė
giamiausiu visų lietuvių alumi, nes jis yra skaidrus, kaip Baltijos 
gintaras, malonus, turi gerą skoni ir sveikas.

Patys gerkite ir svečius vaišinkite tiktai alumi GINTARAS.
Jis parduodamas kvortomis ir paintėmis

WHITE BEAR BREWING CO
THORNTON, ILLINOIS

30 METU SUKAKTIS

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kuria“, 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios J 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.

H.SURtD
UNIVERSAL SAVINGS
I LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti, šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą 
aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl 
(3% per annum). — * - • ■:* ' ' —"■r ~

Chicago Savings kviečia lietuvius pąsįdėti savo sutaupytus pinigus i šią saugią ir tvirtą 14
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios Įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

sumą, mokėdama 
išmokėjome 3%

milijonų. įstaigą-

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai, •-
iki

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius,' 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehilI 6-7575
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RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas, 

iii Dflino- 
lūlTCLCVISIOn
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
xxxxxxxzxxzxxxxxxxxxxxxxxx

PETER AMERIO 
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs 

Phone RAdcliffe 3-6017

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS
410 N. Burlington 

FI 2-0514
LA GRANGE, ILLINOIS 

Guaranted used autos

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU‘ ■' ■ s ■ > ' . ik' ■.*.

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, b 
specialius įrankius ir apdraudas J 
6930 So. Talman, Chicago 29, III.a

Tel. GRovehilI 6-7096 J
■WWW

AUTO DAŽYMAS
Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuve išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO
DARBUS TIK Už ....... $49.50

Auto stiklai Įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwelf 2-2282

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šakny, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ii- kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
-wimw r-qir-wnrrn fig



ANT SILIN.ES
bliiis kaip paties Lukšių klebo- 

Ar buvote kada nors Luk
šiuose ant šilinės?
— O kas toji šilinė? — paklau
site. Žinote, ne visai aišku. Gal 
bus tikra, kad lai tokie Luk
šiuose atlaidai, šiline vadina
mi. O kodėl Šilinė, — čia ir ne
aišku. Ji įvyksta, kai visi lau
kai nuvalyti; javai jau kulia
mi; rudens sėja baigiama ir 
kai zanavykas džiaugiasi savo 
darbo vaisiais. Tada zanavykas 
ruošiasi į Lukšius ant šilinės. 
Tas prieššventines nuotaikas 
pajunta ne vien tik jo šeima, 
bet ir jo gyvulėliai, patikimi jo 
gyvenimo palydovai. Geriausia 
pora arklių tuomet atšeriama; 
jie Novos upėj ar kurioj kūd
roj maudomi; kartais slapčio
mis jie cukrum vaišinami, kad 
plaukai blizgėtų; risorinė brič
ka plaunama bei jos ratai per
dažomi. Visi kiti gyvulėliai jau 
ganosi laisviau visuose laukuo
se. Sodybos kiemas tvarkomas, 
švarinamas. Jis pabarstomas 
smiltimis. Tvoros sutaisomos 
taip, kad visa sodyba skambė
tų ir žėrėtų.

Ar žinote, kas yra zanavyko 
skambanti sodyba? Aptverkite 
ją ne bet kuo, bet štakietais ir 
ne bet kokiais štakietais, bei 
ąžuoliniais, — ir turėsite skam
bančią sodybą. Kai tokios so
dybos kieme šuo sulos, ar pro 
ją kas gera arklių risčia prava
žiuos, tai visa sodyba tuomet 
aidėte aidės. Ji jūsų akyse žė
rės, kai pamatysite jos kieme 
zanavykaitės džiaugsmo ir liū
desio ašaromis pašlakstytą žy
dintį gėlynėlį.

Tokia zanavyko sodyba aidi 
jo darbo vaisiais puošiama ir 
kraunama kraičiu jo sūnums 
ir dukroms.

Nemanykite, kad tai zanavy
ko tuščias pasigyrimas. Ne! 
Zanavykas nesigiria, jis tik ne
slepia savo kruopštaus ir sun
kaus darbo vaisių. Kodėl jais 
nesidžiaugti, jei jie neša 
džiaugsmą ir palaimą? Neišma
nėliai šito gali nesuprasti. Za
navykas sau žmogus. Pernelyg 
didį kuklumą jis neskaito do
rybe. Bet zanavykas nestoržie- 
vis, kaip anas jo kaimynas kap
sas. O jau ką čia kalbėti apie 
visokius žemaičius, pinčiukus, 
guogas, sakuonugarius ir kitus 
jiems panašius. Nė vienas jų 
negali prilygti zanavykui-lau- 
kininkui. Gal tik kapsas arčiau 
zanavyko stovi. Bet ir tas zana
vyko pajuokiamas:
— Kapsijoko skrybėlė šimto 
metų utėlė... — Tai kas, jei 
kapsas atsiliepia:
— Zanavyko didės dipkos jis 
padaro kaip ant skripkos, — 
tai kas iš to? Zanavykas nors 
ir dipkas nešiodamas, bet kas 
taip pašoks, kaip šoka zanavy- 
kučiai, zanavykutės? žiūrėk:
— Kapsijokui didi dyvai, kad 
už kluono auga grybai, — o za
navyko vidurlaukė pilna pieva
grybių. Didelis čia daiktas! Na 
tai kas čia tokio? Zanavykas 
mėgsta pasišaipyti — save ir 
kitus pajuokinti.

— Motin, nepamiršk užkandų 
įsidėti, — primena zanavykas 
savo žmonai, besiruošdamas į 
Lukšius ant šilinės. O ta:
— Neragink manęs. Geriau sa
vo buksvas sutvarkyk! — ne
piktu ji atsikerta vyrui. Na ir 
tvarko, na ir lygina vyras savo 
išeigines kelnes. Juodą, kietą 
skriblių, gal visais metais ne
dėvėtą, dabar jį nuo dulkių va
lo, pucuoja, kad švarus ir gra
žus būtų.
— Brolyti, tu mano! Tavo skri- 
no, — kitas gal juokais nusiste
bės.

. — Tai kas tokio! Abudu ma
mos vaikai, abudu motinos krū
timis maitinti, — žmogaus ver
tę suprantąs, atsilieps zanavy
kas.

Jo žmona neraginama atlai
dams ruošiasi. Gal jau prieš 
savaitę, gal prieš kitą ji jau 
raugė sūrius, juos saulėj kaiti
no, lydino, sviestu tepė, džiovi
no ir dar daug ką kita darė jo 
skonį gerindama. Nepamiršo 
didįjį, saldųjį sūrį padaryt. Bet 
kokį! Kai valgai, — burnoj 
tirpsta. O kur dar žiemą rūky
tos žąsų kulšelės, kur kili viso
kie skanumynai, darbščios ir 
sumanios zanavykės rankomis 
padaryti! Visas tas gėrybes ji 
rūpestingai paruošia taip, kad 
būtų skanu ir akiai miela.
— Je, tiek darbo! Ryte prary

siu! ir nieko nepasiliks, -— pa
sitenkinamai sako visa sutvar
kius.

Atlaidų dieną jau iš ryto pla
čiuoju vieškeliu ir kitais keliais 
vedančiais į Lukšius, dunda ri- 
sorinės bričkos žmonių kūpi-, 
uos: skrybėliuoti zanavykai, 
tamsiai apsirėdę, margaspalvė
mis skarelėmis pasipuošusios 
zanavykės, gyvomis gėlėmis 
pasidabinusios. Ee, ee pirš
liams bus darbo — tiek jauni
mo! O kur kitur būsimą nužiū
rėsi, jei ne bažnyčioj, jei ne 
ant šventoriaus? Šilinė, Šilinė... 
Ne viena dūsaus mergužėlė 
tuos atlaidus prisiminus:
— Juk tas šėtonas man galvą 
susuko Lukšiuose ant šilinės!..
— ir pridės sau nusišypsojusi.
;— Tropijau, nesigailiu... — 
O kita pro dantis išspaus:
— Velnias ne vyras, pražiop
sojau, dabar kentėk... Tas 
piršlys nelabasis, toji šilinė . ..

Lukšiuose per šilinę visi pa
šaliai vežimų pilni. Prie veži
mų žmonių krūvos besivaiši- 
nančių, skanėstais besmagu- 
riaujančių. O kur dėsis, jei tiek 
daug privažiavo? Nejuokai, tai 
ne šiokiadienio turgaus diena, 
tai šilinės atlaidai — žmonių 
jūros: puošnioj bažnytėlėj jau 
vietos nėra, šventoriuj ir apie 
jį žmogus prie žmogaus.

Jau senokai Lukšių bažnytė
lės' varpai nuskambėjo žmones 
ragindami pasimelsti, gero pa
mokslininko Dievo žodžiu iš
klausyti. Deja, ne visi tuos var
pus išgirdo. Kiti nuo ryto besi- 
vaišindami, prie vežimų bešne
kučiuodami nieko nepaiso. Jau
nimas ir tas iš seniu akiu din
go. Jie kur nors nuošaliau, me
džių paunksmėj šnabžda, gla
monėjas. Seniai nepyksta, ne- 
sišydija:
—Ir mes buvome jauni... Tik 

piršlių akys viską mato, viską 
stebi. Ne dėl amato, ne dėl pel
no, o tik dėl pamėgimo, dėl pa
pročių verčiasi tokiu darbu.
— Nei šis, nei tas, abudu jau
nieji dori, o susiporavo be pirš
lio, — kas nors burbtels ir kvie
čiamas į vestuves neateis. Ne
smagu ir negražu! Tokios ten 
ir vestuvės be svečių. Piršliai 
žino ką daro.

Ateis žiema, tais pačiais ke
liais gera risčia sunkiai suval
domais arkliais jaunieji skubės 
į bažnyčia tuoktis. Visais gar
sais darniai skambės prie ark
lių prisegti varpeliai. Reikia 
žinoti, kur ir kaip prikabinti 
varpelius prie arklu, kad jie 
sutartinai skambėtų. Reikia 
mokėti arkliais važnyčioti. Ne! 
Zanavykas ne koks apkiautėlis. 
Jis visose smulkmenose savo 
vietoj. Vestuvės ne kasdien bū
va! Lai skamba varpeliai, lai 
pleška arkliai į vestuves vežan
čius.

O dabar ant Šilinės reikia 
vaišintis prie vežimų; reikia 
pažintis megzti; reikia žmogus

pažinti. Je, šnekėkit, kad Luk
šiuose vietos pritrūko ... O 
kam kampinėti, kam slapsty
tis — pasirodyk kas esi! Ir vai
šinasi.
—Negi iš svetimos kišenės. 

Bent vieną kartą per melus ten
ka sočiai pasivaišinti! — did
žiuojasi ir džiaugiasi zanavy
kas.

saiką. Jei -dar gelia dantį — nu- 
marinkiva! Tam ir atvykau pas 
kaimyną, — dabar jau vaišių 
tąsa eina seklyčioje ... — kam. 
tie bereikalingi liežuviai.

Pikto, kaimyn, neprisimink. 
Tokia mano rodą, — netvirtai 
laikydamies ant kojų skiriasi 
bučiuodamies.

Besivaišindami kartais ne 
lik gerais draugais tampa, liet 
ir susigiminiuoja. Būva ir taip,

žodžiu pasikeičia, susipyksta 
išsiskiria. O paskui pagirio n: 
— Išbočvk. 
buvo. truktelėjau per Lukšius

Lukšiuose. Ji buvo tokia gal 
prieš šimtą metų. Ji buvo tokia 
prieš penkiasdešimt metų. Ji 
buvo vėliau, bet ar dabar zana
vykas sunkiai suvaldomais, ge- 

ais arkliais važiuoja į 
ant šilinės, kas atsa

kys?
Ne! Zanavykas nepalenkia

mas. Galima jo burną uždaryti. 
Galima iš jo visa atimti, plik- 
šiu paleisti, vergi j on uždaryti. 
Galima net visus kelius, vedan
čius į Lukšius ant šilinės, už
drausti, užarti juos, bet zana
vyko įsitikinimų, jo valios neį
veiksite. Kaip jo sodyboj augąs 
ir audrų nebijąs ąžuolas ar bal
tutis beržas beržynėlis, taip ir 
zanavykas nepasiduoda savo 
visa būsena įveikiamas.

Ne! Tais pačiais vieškeliais, 
visais keliais keleliais, gera ar
klių pora dar važiuos zanavy
kas i Lukšius ant šilinės! G

— Vistaspats

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų

• ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

NAMU REIKMENŲ DIDELIS VASARINIS
IŠPARDAVIMAS
PROGRESS LIETUVIU BENDROVĖJE PERKANT 

SUTAUPOMA NUO 35% IKI 65% ! I
y State' DeiĮt^šS^ 
Plate Laboratory

Cleveland Dental
Plate Laboratory

1635 W. 47+h St. YArds 7-4499 
6391/2 W. 63rd St. WE 6-0608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

2326 So. Cicero Ave.
456 W. North Ave.
404 E. 47th Street.
160 Milwaukee Ave.

OL 
Ml 
AT
HU

2-7263
2-6221
5-6880
9-3242

DO YOU REALIZE WHAT
2-Ovcns

CAN MEAN 
TO YOU?

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

3 1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733 I 
| 1425 Wilson Ave. LO 1-9280 | 
p 2003 W. Lawrence SU 4-8708 |

$40.00 vertės garantuoti spyruokliniai matracai po $ 19-95$40.00 vertės garantuoti spyruokliniai matracai po $ 19-95
$49.50 vertės spyruokliniai matracai, visų dydžių, po

$59.50 vertės matracai ir Box Springs 50
(parduodami setais), po ............................... ................

$69.00 vertės, gerų.jų išdirbysčių spyruokliniai matracai po $^y.5O
$45.00 vertės komodos, pasirinkimas: Maple ai- Walnut, po $^Q 75

MODEL 408

-With two ovens you get 
greater capacity, of course. But even 
more important is the greater flexibility 
and convenience! Bake in one oven while 
your roast is in the other! Cook a roast 
—and bake a. cake, pie, or rolls—at the 
•ame time! More free time for yourself!

2-OVEN AUTOMATIC PUSHBUTTON RANGE
PUSHBUTTON COOKING with these 

NEW DE LUXE FEATURES:

• New Huge-capacity 
Wide-Opening Master 
Oven

, • New 2-Shelf Full-Height 
Companion Oven

• New 2-Speed Minute 
Timer

♦ New "Focused neat’* 
Broiler

♦ Pushbutton Controls 
with Tel-A-Cook Lights

♦ Removable,. Washable 
Calrod Oven Units — 
No Open Coils. AH Cal
rod® Heating Units are 
fully-enclosed for greater 
safety, for longer life. J

♦ Automatic Oven Timer

r New Hi-Speed Surface
I > (s, One Extra Hi*
L t-1 Unit,

AUTHORIZED ’ 
.’DEALER .

i

GENERAL 
ELECTRIC

LEO BERMAN HARDWARE 
AND APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd Street)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

$48.00 vertės rašomi staliukai (desks) po ......................... $3

$225.00 vertės 3-jų dalių Rayon sectional • $1 IQ 50
Parlor Setai po ............................................................... I I w"

$250.00 vertės 3-jų dalių miegamo kambario setai, $4 OQ.50 
dvigubos komodos šviesaus ar tamsaus medžio po .... 8

£350.00 vertės 8-nių dalių valgykloms setai, $99CI.5O
$135.00 vertės pilno dydžio parcelanuoti gaziniai $Pdl.5O
$75.00 pilni Įrengimai Hollywood lovų po ......................... $33,75
$75.00 vertės 5-kių dalių chrome Breakfast Setai po .......

$70.00 vertės 9x12 Velvet Kaurai po ................................  $3Q
$65.00 vertės dideli, patogūs Lounging Chairs po ..........

$70.00 vertės Studio Couches po ........................................ $3^.75
$16.00 -vertės Pullup kėdės po .............................  $0.95
$9.50 vertės radio ar lempii staliukai po .................................. $yg

1954 m. mados šeimyniškos mieros gerųjų išdirbysčių $170,50 
refrigeratoriai ...................................................  " I f v"

Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintom 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 65%.
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamsty patogumo.

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį?-----

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI. 
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 
300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US"

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
3 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, AUGUST 14, 1954
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Darbininkai Sutiko Nusikapoti Algas
Studebaker automobilių kompanijos darbininkai nuta

rė milžiniška balsų dauguma, 5371 prieš 626, priimti kom
panijos ir unijos vadų sumanymą, kad tos kompanijos 
darbininkų algos būtų nukapotos 15%. Ši automobilių ga
mybos bendrovė (South Bend, Ind.) mokėjo savo darbi
ninkams aukštesnius atlyginimus, negu Fordo kompanija 
ir kiti automobilių pramonės gigantai. Ji nebegalėjo išlai
kyti kompeticijos su pastaraisiais ir kreipėsi į darbinin
kus, prašydama juos sutikti dirbti už pigiau.

Unijoje buvo smarkių ginčų, kai jos vadai susitarė su 
korporacijos viršininkais dėl pasiūlymo nukapoti algas. 
Vieną kartą pasiūlymas buvo atmestas 2/3 balsų daugu
ma. Bet kai darbininkams buvo išaiškinta, kad jie visai 
neteks darbo, jei gamybos išlaidos nebus sumažintos, jie 
savo nusistatymą pakeitė. Jie nutarė suteikti kompanijai 
progą tęsti kovą su konkurentais. Ar ji išsilaikys, nežinia.

Tai vienas iš daugelio faktų, kurie rodo, kaip stambu
sis kapitalas Amerikos pramonėje vis labiau įsigali ir kaip 
sunku su juo grumtis nepriklausomiems gamintojams. 
Kapitalistinėje sistemoje nuolatos eina rungtynės tarp 
kompanijų ir individualinių biznių. Šitos rungtynės pa
liečia ir darbininkus, nes kai neišlaikęs konkurencijos 
biznis užsidaro, darbininkai pasilieka be uždarbio.

Todėl netiesa, kad darbininkų interesai visai “nesuderi
nami” su darbdavių. Ir darbdaviai, ir darbininkai yra su
interesuoti tuo, kad gamyba eitų. Vieni ir antri yra su
interesuoti, kad gamyba būtų našesnė, nes juo daugiau 
pagaminama, juo didesnį atlyginimą gali gauti darbinin
kai. Kad tas atlyginimas būtų didesnis eina kova. Bet dar
bininkai nekovoja su tikslu sustabdyti gamybą arba pa
daryti ją negalimą.

“Klasių kova”, kuri siekia pakirsti gamybos pagrindą, 
yra tamsių žmonių kova, o ne sąmoningų darbininkų kova.

South Bend darbininkų nutarimas nėra vienintelis tos 
rūšies atsitikimas Amerikoje. Organizuoti darbininkai ne 
kartą yra davę net stambių paskolų kompanijoms, kurių 
įmonėse jie dirba, kad jos galėtų išsiversti-

Netikėtas Griežtumas

APŽVALGA

Ketvirtadienį senatas priėmė, 85 balsais prieš 0, įstaty
mo sumanymą, kuris laiko baudžiamu nusikaltimu pri
klausyti komunistų partijai arba kitai kuriai organiza
cijai, agituojančiai jėga nuversti arba pakeisti valdžią. 
Administracija yra priešinga tokiam griežtam įstatymui. 
Ji siūlė tik paaštrinti teisines priemones kovai su komu
nistais darbininkų unijose ir kitose organizacijose.

Pasiūūlymą bausti komunistus vientik už priklausymą 
organizacijai davė demokratas sen. Humphrey, vienasis 
žymiausiųjų liberalų senate. Ir jį parėmė kiti demokra
tai. Republikonai neturėjo drąsos priešintis. Tik vienas 
davė pataisą, kuri buvo priimta, kad bausti galima tik nu
teistus už nusikalstamą veiklą.

Atstovų butas to sumanymo dar nesvarstė; šiame kon
grese gal ir nesuspės.

TEIGIMAI BE ĮRODYMŲ

“Nepriklausomos Lietuvos“ 
rugpiūčio 4 d. numeryje yra 
įdėti p. St. Lozoraičio atsaky
mai Į eilę to laikraščio pateik
tų jam klausimų, liečiančių jo. 
Lozoraičio, ginčus su VLIKu. 
Buvusis Lietuvoj ministeris Ro
moje, o dabar vadinamas “di
plomatijos šefas“, aiškina, ko
dėl jisai negalėjęs tartis su 
VLIKo pirmininku dėl atstovo 
paskyrimo Bonlioje: sutikimas 
šituo klausimu tartis su VLIKu 
“reikštų Lietuvos Diplomati
nės Tarnybos subordinavima, 
jos pastatymų i priklausomybe 
VLIKo. Dipl. Tarnyba yra Lie
tuvos valstybės organas ir ne- 
gali priklausyti nuo‘organiza
cijos, kuri nėra valstybės or
ganas“.

Tai Lozoraičio tezė, kurių ji
sai toliau nuolatos kartoja ir
bando įvairiais argumentais! si unlinybės Washing ton e, ir

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų .........   $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų_____________  $5.50
Tmis menesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

paremti. Bet joje yra keli ne
aiškumai.

Visų pirma, tas pasakymas, 
kad “Dipl. Tarnyba yra Lietu
vos valstybės organas”. Tarny
ba nėra organas, o tik tam tik
ra funkcija. Jei p. Lozoraitis 
žodžiu “tarnyba“ vadina ko
lektyvų asmenų, kurie atlieka 
diplomatines funkcijas, tai ky
la klausimas: kuris Lietuvos 
Įstatymas arba konstitucijos 
paragrafas toki kolektyvų pri
pažįsta organu? Mums apie to
ki Įstatymų arba konstitucijos 
dėsni neteko girdėti.

Kiekviena pasiuntinybė yra 
visai atskira nuo kitų pasiun
tinybių Įstaiga. Jas vienija tas 
faktas, kad jos visos tarnauja 
tos. pačios, valstybės reikalams 
ir veikia pagal tos pačios už
sienio reikalų ministerijos ins
trukcijas. Bet pasiuntinys Lon
done negali kištis Į reikalus pa-

atvirkščiai. įstatymų požiūriu, 
jie nuo kits kito nepriklauso, 
tai kaip jie gali būti “valstybės 
organas”? Savo profesijos tiks
lais jie gali sudaryti organiza
cijų ir pasivadinti “diplomatų 
kolegija” ar kaip kitaip, bet tai 
nebus valstybės reikalas.

Atskira pasiuntinybė yra val
stybinė Įstaiga. Tiksliau būtų 
jų vadinti agentūra, o ne orga
nu, kadangi jokių savarankiš
kų funkcijų ji neturi. Ji tik vyk
do tai, ką jai Įsako užsienio 
reikalų ministeris (arba valsty
bės prezidentas). Pasiuntiniui 
paprastai pavedama prižiūrėti 
konsulatus toje šalyje kurioje 
jisai yra akredituotas, bet jisai 
neskiria konsulų. Tuo labiau 
pasiuntinys negali skirti diplo
matinių atstovų kitoms šalims.

Urbšio telegrama '
Tačiau, kaip matėme, p. Lo

zoraitis savinasi teisę, net išim
tiną teisę, skirti “atstovus”. 
Kuo jisai remiasi? Į “Nepri
klausomos Lietuvos” klausimą, 
ar ne “Kybartų aktais”, jisai 
atsakė: Ne, ne Kybartų aktais, 
o užsienio reikalų ministerio 
telegrama iš 19M m. birželio:

Visuomenei būtų Įdomu pa
tirti, kas loję ministerio Urbšio 
telegramoje pasakyta, bet p. 
Lozoraitis jos teksto neskelbia. 
Kodėl neskelbia? Jei telegrama 
tokia svarbi, kad ir po 14 me
tų ji dar turi galią, tai kodėl 
neleidžiama visuomenei pama
tyti pilną jos turinį?

Telegrama turi būt ne tik 
svarbi, bet ir labai nepaprasta, 
nes p. Lozoraičio teigimu, ji su
teikė diplomatams tokių Įga
liojimų, kokių jie neturėjo pa
gal Įstatymą, ir Įsteigė naujų 
valstybės organą, kurio nebuvo 
numatę nei Lietuvos įstatymai, 
nei valstybės konstitucija.

Ką gali pasakyti šituo klausi
mu visuomenė, nuo kurios Urb
šio telegramos tekstas yra sle
piamas? Neturint galimybės iš
nagrinėti jos turinį, belieka va
dovautis bendro pobūdžio są
vokomis. Ar užsienio reikalų 
ministeris turėjo teisinę galią, 
vien savo patvarkymu, įgalioti 
pasiuntinius skirti kitus pa
siuntinius? Suteikimas tokio 
Įgaliojimo1 reikštų perteikimų 
užsienio reikalų ministerio tei
sių diplomatams. Aišku, kad 
teisės požiūriu tai būtų absur
das.

Nemažiau aišku ir tai, kad 
vien savo valia užsienio reika
lų ministeris negalėjo paversti 
pasiuntinius lyg ir ministerių 
kabinetu. Tokiam aktui (jei iš 
viso jisai nėra priešingas kon
stitucijai) reikėjo Seimo arba 
bent valstybės prezidento nu
tarimo, su atitinkamais para
šais, antspauda ir 1.1. P. Lozo
raitis nepretenduoja, kad Urb
šio telegrama buvo paremta 
seimo arba prezidento veiks
mu. Todėl jo teiginiai apie jos 
teisinę svarbų pasilieka be jo
kios vertės.

Subordinacija
St. Lozoraitis ne tik sukūrė 

“valstybės organą“.iš likusiųjų 
užsienyje Lietuvos diplomatų 
ir suteikė jam “galių” skirti at
stovus Įvairiose šalyse, bet ji
sai sako, kad šis jo kūrinys ne
privaląs būti subordinuotas jo
kiam nevalstybiniam organui. 
VLIKas nėra valstybės orga
nas, todėl jisai neturįs teisės 
dalyvauti Lietuvos atstovų sky
rime.

Šitoks galvojimas būtų pra
smingas, jei Lietuvos diploma
tai būtų, iš tikrųjų, Lietuvos 
vyriausybė užsienyje. Bet jie 
nėra vyriausybė. Jie yra tik bu
vusios vvriausvbčs išliko užsie
nyje agentai. Min. Urbšio tele
grama nieko čia nepakeitė. Ji 
patarė, kaip diplomatai turi 
tvarkytis savo tarpe, jei aplin
kybės susiklostys taip, kad ji
sai, užsienio reikalų ministe
ris, nebegalės siuntinėli jiems 
instrukcijų; bet tai nepakeitė 
jų teisinės padėties valstybės 
atžvilgiu. Vienas ministerių ka
bineto narys negali gi suteikti 
bet kam valdžią, kurios jisai 
pats neturi! ,

Diplomą tų padėtis pakitėjo
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“Kregždutė” šeimos ir mokyklos talkoje
Lietuvybės išlaikymo tema 

šiuo metu gana daug kalbama 
ir gal dar daugiau rašoma. Per
gyvename tam tikrą “klausinio 
judinimo“ laikotarpį. Jau tiek 
gerai, kad beveik visų mūsų 
politinių ir ideologinių srovių 
spauda sutinka ir šiuo klausi
mu, būtent, kad lietuvybės iš
laikymo fronte ne viskas gera 
ir sklandu, kad reikia ne tik 
budėti turimose pozicijose, bet 
ir gerokai kovoti dėl jaunųjų 
kartu lietuvybės.

Su kuo, kovoti šiame laisvių 
krašte? Juk būtų juokinga tvir
tinti, kad bet kurioms paski
roms tautybėms Amerikoje 
draudžiama ugdyti ir puoselėti 
savo kultūrą, kad čia vienu ar

rezultate to, kad bolševikai Lie
tuvos valdžią — seimą, vyriau
sybę ir kitus organus — sunai
kino. Vyriausybės agentai už
sienyje pasiliko be principalo. 
Štai kur visų keblumų šaknis.

Nebeturėdami ant savęs vir
šininkų, diplomatai pasidarė 
“nepriklausomi”. Ir jie nenori 
nuo bet ko priklausyti! Visi ar
gumentai, kuriais jie bando ši
tą savo nusistatymą paremti 
arba “teisiškai pagrįsti”, yra 
gryna sofistika. Girdi, jie galį 
“subordinuotis” tiktai valsty
bės organams; o kadangi visi 
žino, kad jokių Lietuvos vals
tybės organų šiandien nėra, tai 
jie stovi aukščiau visko.

P. Lozoraitis pasakoja, kad, 
bolševikams Lietuvą pagrobus, 
“mūsų Dipl. Tajrnybai pasisekė 
apginti savo formalinę padėti 
ir išlaikyti (?) ją tokią, kokia 
ji buvo Lietuvai esant nepri
klausomai, t.y. buvo išlaikytos 
Lietuvos diplomatinės ir kon- 
suliąrinės atstovybės, atitinka
mų svetimų valstybių pripažįs
tamos, kaip bet kurios nepri
klausomos valstybės atstovy
bės”. Šitaip rašyti nesidrovi 
žmogus, kurio vadovaujama 
pasiuntinybė Romoje seniai 
yra uždaryta ir jisai pats nebe
turi jokių diplomato teisių toje 
šalyje, kurioje jisai buvo akre
dituotas!

Kiek Lietuvos pasiuntinių iš 
viso beliko pasaulyje? Mūsų 
diplomatai geriau nesigirtų, 
kaip jie jas “gynė”.

Bet išvada iš to blofo daro
ma ta, kad, jei dabar tie diplo
matinės tarnybos likučiai imtų 
Lietuvos reikalais tartis ir koo
peruoti su Vyriausiuoju Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetu, tai 
“būtu nesuderinama su forma
line atstovybių padėtimi” ir pa
kirstų jos (tarnybos) “teisėtu
mo tęstinumą”.

Juokinga kalbėti apie teisė
tumo tęsimą, kada paties p. Lo
zoraičio sukurtas “valstybės or
ganas” neturi jokio pagrindo 
teisėje.

Tačiau klausimas čia eina ne 
apie formalumus, kurių vertė 
vistiek yra labai apribota, o 
apie tai, ar Lietuva klausimų 
sprendimas priklauso tik'' tai 
saujelei žmonių, kurie atsitikti
nai išliko diplomatinėse užsie
nio misijose? Argi jokio balso 
neturi žmonės ir jų atstovai, 
kurie užsienyje organizuotu 
būdu veda kovų dėl Lietuvos 
išlaisvinimo?

Lozoraitis, pats neturėdamas 
diplomato pareigų, bet kalbė
damas už dar illikusiu diplo
matinių misijų šefus,.sako, kad 
VLIKas tegalįs tik užsiimti agi
tacija ir propaganda, bet ne 
kalbėti ir veikti Lietuvos vardu, 
šią teisę jisai pasiima, sau - ir 
tiems, kurie jį pripažįsta savo 
“šefu”.

Visuohienė su tuo nieku bū
du nesutiks.
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tomus ir betarpiškai pergyve
namus dalykus, o paskui gautų 
skaityti ir pažinti tolimąją Lie
tuvą. Tas pažinimas vyksta pa
lyginimų ir prisiminimų forma.

Tais sumetimais vadovauda
masis autorius ir pirmuosius 
elementoriaus žodžius ir toli
mesnius skaitymus tvarko taip, 
kad vaikas turtintų savo kalbą 
palaipsniui ir tik aktualiai jam 
pažįstamos aplinkos ribose. 
Tos ribos plečiamos nejučio
mis, palaipsniui, kol, jau kiek 
įpratęs skaityti, vaikas gauna 
pažinti ir tai, ko nėra artimiau
sioje gamtinėje bei kultūrinėje 
aplinkoje. Tokiu būdu jis su
pažindinamas su žmonių var
dais bei pavardėmis (I d. 51 
psl.), skaito “Mamos pasakoji
mą apie Lietuvą” (I d., 58 psl.), 
lygina “Mūsų namus” su “Mū
sų namais Lietuvoje” (I d., 64, 
65 psl.), Kūčias gyvenamame 
krašte su Kūčiomis Lietuvoje 
(I d., 71, 72 psl.), skaito apie 
“Lietuvos šventę” (I d., 79 psl.), 
šalia viso, kas palies autoriaus 
rašyta, skaito daugybę tautosa
kos bei mūsų j akinimo rašytojų 
kūrybos dalykėlių, k fc/ C

Stambus elementorinės da
lies šriftas palaipsniui keičia
mas smulkesniu, bet ir knygos 
(I d.) pabaigoje jis yra pagir
tinai stambus ir ryškus.

Nors elementorinės dalies 
piešiniai nepakankamai nusi
sekę (dailininkas estas J. Saar- 
niit, matyt, neperprato savo už
davinio), kitos knygelės ilius
tracijos gana patrauklios. Tik 
jų galėjo būti kiek daugiau.

II-ji “Kregždutės“ dalis, ski
riama 2-jų mokslo metų pabai
gai (jei būtų elementorius jau 
išeitas) ir visiems tretiesiems 
m. metams, yra jau stambi 184 
psl. knyga. Jos turinys suskirs
tytas šitokiais skyriais: Aplin
kui mus, Čia ir ten, Keliauja
me ir Įžymybės. Visa skaitymų 
medžiaga yra dalimi autoriaus 
parašyta, dalimi (didesne) im
ta iš mūsų rašytojų kūrybos ir 
tautosakos. Autoriui pačiam te
ko, matyt, rašyti tokius straips
nius kaip “Mūsų giminė“, “Lie
tuviškas pasisveikinimas”, 
“Mūsų draugai nelaimėje”, “Pi
nigai”, “Susisiekimas”, “Uos
le”, “Kaunas”, “Vilnius“, “Ka
ro Muzėjus Kaune“ ir daug ki
tų, kuriais norima gretinti gy
venamo krašto gamtos ir kul
tūros reiškinius su tokiais pat 
reiškiniais Lietuvoje. Kur gali
ma buvo išsiversti kilų autorių 
kūryba, A. Rinkūnas uoliai ja 
naudojosi. Tad randame čia 
Vaižganto, Vireliūno, M. Valan
čiaus, A. Giedriaus, J. Jakučio- 
nio, V. Pietario, M. Ramūnie- 
nės, J. Jankaus, P. Jurkaus, J. 
Narutavičienės ir kitų autorių 
raštų ištraukų, vienu ar kilu 
atžvilgiu vaizduojančių Lietu
vos gamtą, žmones, jų darbus 
ir papročius, salia minimu pro
zos ir dailiosios literatūros kū
rinėlių duodamą apsčiai tauto
sakos ir originalios poezijos 
pavyzdžių, čia Maironis, Puti
nas, Margalis, Vytė Nemunė
lis, D. Lipčiūtė, St. Džiugas, J. 
Rimašauskas ir kt. byloja i jau
nuosius skaitytojus eiliuota po
ezijos kalba apie artimą ir to
limą pasaulį. Žinome, nes gau
name patirti betarpiškai stebė
dami vaikus, kad eiliuotoji po
ezija nėra jiems patraukli tai]), 
kai]) patraukli nuotykinė lite
ratūra (o pastaroji juk viešpa
tauja dabartinėje Amerikos 
angliškoje vaikų literatūroje!). 
Gaila, kad šilo reiškinio vis dar 
nesu]) ra n ta mūsų dabartinės 
vaikų literatūros kūrėjai! Ne
mažiau gaila, kad dėl to tai]) 
mažai viešai tepasisakoma. Dėl 
mūsų vaikų literatūros statiz- 
mo, dėl lyrikos dominavimo 
joje slinkus yra ir skaitymų 
rinkinių sudarymas. “Kregždu
tės” autorius padarė tuo tarpu 
visa, ką galėjo geriausiai pada
ryti, parinkdamas jau turimą 
literatūrinę medžiagą ir pats 
parašydamas trūkstamus skai
tymui fragmentus;

Šia proga .norėčiau pątikinli 
įlėvus ir vaikų globėjus, kad, 
1 be elementoriaus, visi kili skai-

(Tęsinys 5 psl.)

ją ir jos artimiausiai talkinin
kei — mūsų išeivijos vargo 
mokyklai. Jau pernai me
tais mokytojas Antanas Rinkū- 
nas išėjo Į mūsų visuomenės 
viešumą su “Kregždutės“ pir
mąja dalimi, šiais metais susi
laukėme jos antrosios dalies. 
Sužinome taip pat, kad to pa
lies autoriaus rengiama ir tre
čioji dalis.

Mums jokia paslaptis buvo, 
kad vadovėliai, kuriuos trem
tiniai - pabėgėliai persispaus- 
dinėjo Vokietijoje iš tėvynėje 
vartotųjų, tebuvo laikina mo
kymosi priemonė tam jauni
mui, kuris šį tą atsiminė iš tė
vynės padangės, kuriam gyve
namoji stovyklinių barakų ap
linka nesiūlė jokių ypatingų 
jaudų, nebuvo viliojantis mira
žas. Kas kita su jaunimu, ku
ris gimsta, auga ir bręsta Ame
rikos ir kitų pasaulio žemynų 
didmiesčiuose. Tam jaunimui 
lietuviškojo skaitymo - rašymo 
pradžia ir tolimesnis lituanis
tinis lavinimas buvo kietas rie
šutas kaip lik labiausiai dėl to, 
kad skaitymų knygelėse ir ki
tuose vadovėliuose buvo vaiz
duojami žmonės, jų papročiai, 
kraštas ir jo gamta be pergy
vento ryšio su dabar, aktualiai 
veikiančia aplinka. Svetimos 
kultūros ir civilizacijos iš visų 
pusių apsuptas vaikas turėjo 
skaityti ir suprasti lietuviškojo 
gyvenimo tikrovę, kuri jam bu
vo taip tolima, kaip ir mėnu
lio ar Marso tikrovė. Tuos sun
kumus jautė tėvai, jautė ir dar
bu patyrė mokykla. O laikas 
bėgo ir vis labiau sunkino mū
sų pastangas.

A. Rinkūnas savo vadovėliais 
išėjo į pagalbą lietuviškajai šei
mai ir mokyklai. Jo “Kregždu
tės” I-ji dalis yra elementorius, 
skaitymai ir aplinkos pažini
mas. Jai išeiti šeimoje ir šešta
dieninėje mokykloje reikėtų 
poro s mokslo melų. Auto
rius, labai gerai žinodamas mū
sų šeimų gyvenimo ir šeštadie
ninių vargo mokyklų darbo 
aplinkybes, davė savo vadovė
liuose tai, ko labiausiai šiuo 
metu buvo pasigendama. Jei 
lietuviškojo skaitymo - rašymo 
mokymas turi būti kartu ir tė
vynės bei savo tautos pažini
mo mokymas, tai autorius šiuo 
atveju turėjo ypatingai neleng
vą uždavinį. Lietuvoje skaity- 
mas-rašymas buvo dalis lietu
vių kalbos ir aplinkos pažini
mo mokymo. Tas apčiuopia
mas aplinkos pažinimas, suriš
tas su natūraliai susietu kalbi
niu lavinimu, buvo lengvas, nes 
pati realioji aplinka buvo ta 
pati, kaip ir knygose aprašo
moji. Pakako pasižvalgyti pro 
kambario ar klasės langą, išei
ti į kiemą, nueiti į miestelio 
aikštę, bažnyčią, paštą, laukus 
ir miškus, žodžiu — paekskur- 
suoti visur ten, kur reikėjo pa
tikrinti knygose aprašomas pa
saulis, ir vaikas gavo pajusti 
skaitomųjų, aptariamųjų ir ap
rašomųjų daiktų bei reiškiniu 
visumą, tą aplinkos tikrovę, ku
rioje jis pats ir visa jo artimo
ji bendruomenė gyvena. Vaiko 
nereikėjo įtikinėti: jis matė ir 
pergyveno Lietuvą tokią, ko
kia ji buvo jo pašonėje, vėliau, 
jam augant ir bręstant, jo val
sčiuje, apskrityje ir, pagaliau, 
visame etnografiniame ar val
stybiniame plote.

Žymiai kilai]) gyvenant sve
tur. A. Rinkūnas pats sako sa
vo Il-sios dalies pastabose: 
“ . . . sunkumai kyla iš to, kad 
išeivių vaikas turi lyg dvi tėviš
kes. Vieną—realią tėviškę, ku
rioje jis gimęs ir auga, t.y. sve
timame krašte, ir kitą—tikrąją 
tėvynę, su kuria jį riša lietuvio 
kraujas, bet kurios jis nėra 
matęs“.

Tad autorius, laikydamasis 
svarbiausio pedagoginio prin
cipo (dėsnio) — eiti nuo žino
mo prie nežinomo, liek 1-je, 
elementarinėje ir pirmų skai
tyčių, dalyje, tiek ir H-je, ski
riamoje ■ 3-siems mokslo me
tams, savo skaitymus parenka 
ir rikiuoja lai]), kad vaikas 
skaitytų ir su mokytojais ar tė- 

! vais kalbėtųsi pirmiau apie ma

kitu būdu vykdomas nutautini
mas ... Nutautinimas? 
Jokiu būdu — ne! Tačiau nu- 
tautimas čia vyksta pastoviai 
ir gana sparčiai, šis vyksmas 
yra savaimingas, be jokios 
prievartos iš valdžios ar orga
nizuotos visuomenės veiksnių 
pusės, čia gi ne Pilsudskio Len
kija ar Hitlerio Vokietija, kur 
valstybės administracija buvo 
įpareigota engti tautines mažu
mas ir visomis priemenėmis 
skiepyti jų jaunimui viešpa
taujančios tautos kultūrą. Ten 
dėl priemonių nesivaržyta. Ta
čiau prievartos politika tik sti
prino tautinių mažumų atspa
rumą, grūdino jas kovoje dė 
savitos kultūros išlaikymo. To
dėl ir prievartos vykdytojai sa
vo darbų padariniais nelabai 
tesidžiaugė. Fanatikui Hitle
riui buvo dar vienas, pats pa
tikimiausias kelias: fizinio nai
kinimo, žudymo kelias. Juo jis 
ir ėjo.

Kokia didinga Jungtinių A- 
merikos Valstybių įsikūrimo 
istoriją, kokia giliai humaniš
ka Jurgio Washington©, Jeffer- 
sono, Linkolno ir daugybės ki
tų šio laisvės krašto didžiųjų 
vyrų sukurta istorinė tradicija! 
Jos ir šio krašto konstitucijos 
paunksmėje klesti asmeninė pi
liečių gerovė, pažanga ir opti
mizmas ateičiai. Ir tautinių 
kultūrų išsilaikymui čia varž
tų nėra. Tačiau mes kalbame 
apie amerikonizmo poveikius, 
apie tautinių kultūrų tirpina
mąjį katilą, apie mūsų nutau- 
timo pavojus. Kalbame ne visi. 
Daugiausia tie, kurie dar jau
čiame savo pareigas paliktai 
tėvynei ir tautai, jaučiame tau
tinę sąžinę savyje ir .. . pabė
gėlio gėdą. Mums kyla klausi
mų, kaip suderinama lietuvybė 
ir ištikimybė svetingam kraš
tui, kaip išlaikyti savo kultūri
nę gyvybę jaunosiose mūsų 
kartose ir pan.

Gaila, kad šie ir jiems arti
mi klausimai retokai nagrinė
jami mūsų privačiuose pokal
biuose. Stebėkime patys save, 
savo artimą aplinką, ir pama
tysime, kad tai tiesa. Pamaty
sime, kad tas “klausimų judi
nimas“ mažai išeina iš laikraš
čių skilčių į realų gyvenimą, į 
mūsų protus ir širdis ... Ir šie 
gyvybiniai lietuvybės išlaikymo 
klausimai daug kur tik tauti
nių švenčių, kai kurių organi
zacijų seimu bei susirinkimų ir 
šiaip jau iškilmių proga prisi
menami. Net labai apčiuopia
ma pagalba mūsų tautinei šei
mai, jos pastangoms ir rūpes
čiams mažai tepastebima ir ap
tariama. Tai kalbėdamas, tu
riu galvoje mūsų knygų, ypač 
taip skaudžiai reikiamų vado
vėlių recenzijas.

Kas iš to, jei kuris laikraštis 
paminės, kad išėjo iš spaudos 
knyga ar vadovėlis mūsų jau
nimui? Mūsų akys praslysta 
tomis skiltimis, praslysta jos 
ir platesnę recenziją užtikda- 
mos. Kas nori knygos, pasiekia 
jos platintojus nors ir už šim
to mylių būdamas, o kas ne,— 
nesidomi jomis nė pašonėje 
matydamas. Pastarųjų daugu
ma, tad proporcingai ir jų vai
kų bei jaunimo dauguma, ku
rios tik gailėtis reikia.

Užsimiršau, kad ketinu rašy
ti recenziją, šitokį įvadą gali
ma skirti didesnio masto ir ki- 
los temos rašiniui. Galvoju, 
kad ir tai, kas čia pirmiau pa
sakyta, tinka įvadu žemiau ap
rašomam dalykui.

Tas dalykas yra konkreti 
(apčiuopiama) pagalba lietu
vybės neišsižadančiai ir prieš 
aplinkos poveikius nekapilu- 
liuo jaučiai seimai, o kartu su
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ST. ANGELA ACADEMY
CONDUCTED BY THE SISTERS OF THE HOLY CROSS 

MORRIS, ILLINOIS, 60 MILES WEST OF CHICAGO
A BOARDING SCHOOL FOR GIRLS 

HIGH SCHOOL, COMMERCIAL AND 
MUSIC DEPARTMENTS 

REGISTRATION SEPTEMBER 7th
For information write or phone The Registrar

Morris, Illinois Phone 662
X-.. - ........ ............................. .... , , --- ------------- -- /

(Tęsinys iš 'i-lo psl.) Cicero Pilkio valgykla
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčiok.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVE

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tek: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausiy madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratoriu, plovyklą, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte ikiv12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’'
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius: *
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 PL, Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill.

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich.
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland..St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

tymų rinkiniai vaikams gali 
būti įdomūs kaip tik aprašo
mosios medžiagos įvairumu. 
To įvairumo turi A. Rinkimo 
“Kregždutės” išėjusios dvi da
lys ir turės laukiamoji trecioji. 
Juk kur kitur gaus vaikai aiš
kesnę, trumpesnę ir patrauk
lesnę informaciją apie tėvų že
mę Lietuvą, jos gamtą, gyven
tojus, jų kultūrą? Tuo tarpu 
tik šiose kukliose savo viršine 
išvaizda knygelėse.

Nerašau profesionalinių gu
drybių šioje recenzijoje. Kiek
vienam išėjusiam į viešumą va
dovėliui galima surašyti visą 
eilę pastabų, ypač tikintis nau
jų laidų. Tai, galima tikėtis, 
bus padaryta kur kitur.

Šeimose, kur patys tėvai mo
ko savo vaikus gimtosios kal
bos, šios knygeles bus nepakei
čiami vadovėliai, kartu ir ma
žos vaikų enciklopedijėlės sa
vo tautos ir tėvynės pažinimui. 
Mūsų šeštadieninėms mokyk
loms linkėtina, kad vienodin- 
damos vaikų turimus vadovė
lius iš anksto, laiku užsisakytų 
reikiamą kiekį A. Rinkimo 
knygelių. Tuo tarpu tenka tik 
palinkėti, kad jų nestigtų visų 
knygų platintojų lentynose, 
kad iš ten jos lengvai prasi
skintų sau kelią į mūsų jaunų 
skaitytojų rankas.

A. Rinkūnas KREGŽDUTĖ. I dalis. 
Elementorius, skaitymai, aplinkos pa
žinimas ir metodinės pastabos. Pagal 
naująją JAV ir Kanados lituanistinių 
mokyklų programą. Spaudos Bendro
vė “Žiburiai”, 1953 m., Torontas. 96 
psl. Kaina $1.50 (kanadiškais).

A. Rinkūnas, KREGŽDUTĖ, II da
lis. Skaitymai, aplinkos ir tėvynės pa
žinimas pagal naująją JAV ir Kana
dos lituanistinių mokyklų programą. 
Viršelis ir iliustracijos dailininko T. 
Valiaus. Bostono lietuvių mokytojų 
leidinys. Boston, Mass. U. S. A. 1954". 
Kaina nepažymėta.

Gegužinė
Kokią reprezentacij ą

Naujienų” gegužinėje 
d.? Klausimas neiš- 
Generalinis agentas 

gyvena kur nors “už- 
kontestantas Deveikis 
norėdamas neprarasti

i turės
■ rugp. 15 
spręstas.
F. Lukas 
rubežy”, 
užimtas, 
pirmosios vietos, tai išvažiavimo; 
armija lieka palaida, turės kiek-, 
vienas pavieniui manytis

Liberty valgyklos vedėjas J. 
Pilkis prašo pranešti, kad val- 

Ųce™ iykla, 4915 W. 14th St., bus už
daryta nuo rugpjūčio 16 d. iki 
rugsėjo 7 d. Tas daroma ne ko- 

P.kiais prašmatnumo, bet sveika
tos sumetimais. Lankytojai pra
šomi suprasti padėtį ir nerūstau
ti. Po trumpos pertraukos val
gykla ir vėl bus atidaryta. Nors 

I viengungiams ir bus nemalonu, 
bet jiems badauti nereikės, nes

pranešant mokinių pavardes J. 
Kavaliūnui, 4716 kSo. Marsh
field Ave., Chicago 9, Ill.

* * *
Ryšium su šiandien mok. V. 

Čižiūno rekomenduojamu va
dovėliu mažamečiams, tenka 
priminti jo paties veikalą — 
TAUTINIS AUKLĖJIMAS ŠEI
MOJE, Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto leidinį, 
kuris yra didelė pagalba šei
mos rūpesčiuose, įvairioms 
auklėjimo problemoms iškilus. 
Tai yra išsamus ir gyvai para
šytas pedagoginis darbas, ten
kinąs mokytojo ii’ šeimos vy
resniojo nario ieškojimus auk
lėjimo darbe. Kiekviena šeima 
turėtų šią knygą įsigyti.

čia pat yra Kazlauskų užeiga. O 
pas juos maisto niekuomet ne
trūksta. Tėvas pristato gerų pro
duktų. Liberty valgykla vienin
telė šioje apylinkėje ilgus me
dus sėkmingai verčiasi. J.' Pil
kis yra pavargęs, ir bet kuriuo 

i laiku perleis šį verslą naujam 
į šeimininkui, mėgstančiam tą 
: darba. Pasinaudokit!

—D.

Rudeninis
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpjūčio 15 dieną 
LIBERTY GROVE

Willow Springs, Illinois
• Gera muzika šokiams
• Skanūs užkandžiai
• Bufetas
• Visi kviečiami atsilankyti.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. m a trasų

IŠPARDAVIMAS
Galite Įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

%--------————

AKTUALIJOS

Praeitame “M. M.” numeryje 
buvo ryškinamas reikalas lie
tuvių jaunimui, besimokau- Į 
čiam Amerikos High School, t. 
y., Aukštesniosiose Mokyklose, 
įsirašyti į lietuvių kalbos pa-, 
mokas, kad tuomi būtų galima 
įvykdyti istorinė galimybė tu
rėti lietuvių kalbos dalyką A- 
merikos High School progra
moje. Nėra įmanoma suponuo
ti, kad kiekvienas lietuviukas 
tokiomis pamokomis naudotų
si, bet yra visai galima, kad vi
si Aukštesniųjų Mokyklų mo
kiniai lietuviai paduotų savo 
vardus ir pavardes į sąrašą tų, 
kurie šį sumanymą palaiko, ir 
padarytų šią tikrai nepaprastą 
galimybę įvykusiu faktu.

Nėra reikalo įrodinėti, ko
kios plačios reikšmės tatai tu
rėtu lietuviu tautos kultūros 
darbo pastangose ir kaip tatai 
patvirtintų Amerikos demo
kratinės laisvės principų aukš
tumą. švietimo laisvė — juk 
tai yra vienas iš aukščiausių 
žmonijos idealų, ir Amerika tą ! 
idealą laisvai suteikia žmo-j 
nėms.

įsirašymą galima padaryti

G A SHEATERS
Galite apžiūrėti visų modelių pečius

.MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE
Phone: SEeley 3-7112-3 ♦

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9MUTUAL FEDERAL SAVINGS Rekordas...

Šeimininkes 
paruoš valgius

Ryloj, “■Naujienų” gegužinėje 
Liberty (Ąyovc, šeimininkes ga
mins skanius lietuviškus val
gius.

THE ORIGINAL TOM THUMB

Formely . next to the Harding 
Theater, Logan Square. Your 
host TOM JOHNSON serving 
the finest hickory Charcoal 

Broiled Back Ribs.

See them broiling in our 
window. 
Also

The finest Southern Fried
Chicken. Air conditioned for 
your comfort. Summer hours

Mon. thru Sat. 5 M. to
2. A. M.

OPEN SUNDAY
3568 Milwaukee Ave., 

PAlisade 5-95.96

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.
Bet kokios rūšies stogas uždeda 

mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan 
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD 
LAwndale 1-6047

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio Įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER sheet 
METAL

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160

Tree ripened from our Indiana 
orchards. Whether you want 
them to can, freeze, or some to 
eat. we can supply you.

We sell by pound or bushel.
Store hours: 9 a. m. to 8 p. m. 

Daily and Sunday.
Please bring baskets.

John Hancock Fruit Farm 
6501 Ogden Avenue

(Ogden at Gunderson, Berwyn)
STanley 8-8935

PETER LaPORTE

PAINTING
Hallways — Basements ... 

Fire Escapes — Churches... 
Windows $1.90 ea per coal 
Including Paint Putty 

and Scraping
PRospect 6-7203

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave. 

CA 6-3166

pw 
I INSURED 
pUPTO-

FEDERAL
SAVINGS

* T. ■_____

PAIEŠKOMAS Joe Martinaitis, 
kilęs iš Maldžiimų kaimo, Roza
limo valse. Gyvenęs Chicago 
Heights, 111. Paieško jo giminai
tė Jadvyga Motiekonytė, 4831 
So. Wolcott Ave., Chicago 9, Ill. 
Te let.: YA rd s 7-2419.

Pabandykite Mrizek’o 
ruginę ir kvietinę

krautuvininkas, tavernos ar 
krautuvės savininkas

Jūsų 
delikatesų 
turi Bohemiškos Mrizek’o duonos 
ir įvairiausių šviežių jų kepyklos 
gaminių. Jeigu jis neturėtų Mri
zek’o gaminių, tai jis, telefonuo- 
damas CRawford 7-1920, gali Jums 
juos užsakyti. Jūs patys galite pa
telefonuoti arba parašyti

R. J. MRIZEK CO.
1801 So. California Ave., Chicago 
Jų atstovas tuoj susižinos su Jumi.

Puiki darbo viela 
Geras mokestis!
Tuojau reikalingas *

S A L D AINI U
D I R B Ė J A S 

mokantis dirbti krakmolų kambary, 
įvairių grietinių specialistas, 

pažįstąs “Mogul”. 
Darbas nuolatinis.

Kreipkitės i Peter Sisco

SISCO HAMILTON CO.
514 So. Loomis Street 

MOnroe 6-7034
t ------- --- ---------*—'

Buy a Beautiful Shrine 
for Your Home

THE BLESSED MOTHER SHRINE 
For the Home or Outdoors

Which is made from embossed 
aluminum and plywood which is 
gold finished. Beautifully hand 
painted 14 inch statue of the 
Blessed Mother. The Shrine inch 
vigil light and candle and twine 
for clinging vines. A low price in 
honor of Marian Year $8.95 in
cluding tax.

SHRINES INCORPORATED 
(A Division of Top Flight 

Products, Inc.)
6224 S. Oakley. WAIbrook 5-7100

DĖMESIO!
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobiliu 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;

Namu: CAnal 6-0988
/ ------------------------------------ ---- "A

Galite Pasirinkti Pačius
Puikiausius Viščiukus

Paruošiame pagal užsakymą
KEPTI, VIRTI, TUŠINTI 

JAUNI VIŠČIUKAI
Ypatingi paruošimai vestuvėms 

ir pobūviams.

Mizialkos Poultry 
House

4379-81 ELSTON AVENUE
Mes nuvežame MU 5-5522

Laisva vieta automobiliams.I J

MICHELLE
(Formerly of Michigan Ave.) 

offers
BRING A FRIEND SPECIAL 

ON PERMANENT WAVE.
You and a Friend can get a 

Permanent Wave 
BOTH FOR $11.00 4

at
J & M BEAUTY SHOP

(Thru the Month of August) 
(Dedicated to Making Women. 

Beautiful)
7905 OGLESBY

(S. E. corner at 79th Street)
SO 8-5434

★

★

★

★

Įsteigta Chicagoje PJ05 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

Aąikštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

Partraūksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Hi.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Prei. • Tel. VI rginio 7-7747

FINE ENGRAVING.
Since 1898

Wedding Invitations 
Announcements

Social Stationery
FREE BRIDES BOOK—
WITH EVERY ORDER

Wm. F. Witthans Co.
524 SO. DEARBORN

HA 7-0168
v ...... — .......... >

CONSTRUCTION CO.
Statytojas ir braižytojas 

gražių, naujų namų.
Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave.
Tel.: CEdarcrest 3-2193

....... ..............................................................
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GOOD CHINESE AND 
AMERICAN FOOD

Special Tasty Egg Roll — 85 cents
Chow Mein — Chicken -------— $1.35

CHOP SUEY
ORDERS TO TAKE OUT

11 A. M. to 11 P. M. Daily..
11 A. M. to 12 P. M. Sat. and Sun.

C A M - L A N
CHINESE RESTAURANT 

132 Sibley 
Hammond, Indiana

Mention this ad to your genial 
hosts when dining.

' SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

♦
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės ga:-na be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadieų. iki 1:30 popiet 
=====ę========i.'. " ■ i" .c..;.'...............



KVIEČIAME Į “NAUJIENŲ” GEGUŽINĘ
Rytoj įvyks NAUJIENŲ rudeninė gegužinė Liberty Grove 

parke, Willow Springs, UI.
Parengimų Komisija visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti ir 

linksmai praleisti dieną draugiškoje atmosferoje.
Kalbės vyriausias “Naujienų” redaktorius Dr. P. Grigaitis. 

Bus “Naujienų” Jubiliejinio Kontesto užbaigtuvės. šokiams gros 
garsus Jurgio Akelio? orkestras, Andriui Mironui dainuojant 
lietuviškas melodijas. Bus solistė, kuri padainuos gražių dainų.

Veiks bufetas ir virtuvė.
Kurie neturi automobilio, nuvažiuoti galės Bluebird auto

busais, einančiais Archer Avė. ir sustojančiais Willow Springs 
miestelyje. Iš čia jus paims kitas autobusas ir nuveš į parką už 
10 centų.

2:00 v. popiet specialus autobusas paims nuo “Naujienų” 
durų, o po kelių minučių sustos prie Lietuvių Auditorijos ir nuveš 
tiesiai į Liberty Grove už 50 centų.

Parke “trafiko” tvarkytojai padės automobilius sustatyti 
taip, kad nebūtų kelias uždarytas, kai reikės išvažiuoji.

Lauksime Jūsų gausaus atsilankymo.
PARENGIMŲ KOMISIJA

TRUMPAI
— “Naujienų” dienraščio tra

dicinė rudeninė gegužinė bus 
rytoj, rugp. 15 d., Liberty Gro
ve, Willow Springs, Ilk, kur pa
prastai esti daug žmonių su
traukiančios šio laikraščio gegu
žinės. Joje bus paskelbti ir dien
raščio kontesto laimėtojai, šo
kiams grieš Akelio orkestras.

— Solistas Algirdas Brazis 
yra pakviestas į naujai kuriamą 
Chicagos operą — The Lyric 
Theater of Chicago. Cicagos 
operos sezonas pradedamas lap
kričio 1 d. Bellini opera “Nor
ma”.

— Robertas J. Byan, šiandien 
susituokia su p-le Ellen Harris. 
Abu jaunieji yra baigę muzi
kos studijas Cicagoje. Robertas 
yra žinomojo muziko inž. Jono 
Byansko, 281 Olmstead Rd., Ri
verside, Ill., sūnus.

— Juozas Žukauskas, Social
demokratų Sąjungos 4 kuopos 
veikėjas, kuris yra ir “Naujie
nų” dienraščio išvežioto j as, grį
žo iš trijų savaičių atostogų. Jis 
poilsiavo New Yorko ir kitose 
rytinėse valstybėse, lankydamas 
gimines ir pažįstamus. Kelione 
labai patenkintas, viskas gerai 
sekėsir Važiavo tik ką prieš 
atostogas pirktu nauju Ford au
tomobiliu.

— Sonė Pip irai te - Tomari e nė 
su vyru atostogauja Arizonos 
valstybėje. Jie lanko įvairias žy
miąsias vietas, šiuo metu trečią 
savaitę stovyklauja Grand Can
yon nacionaliniame parke. Į Chi- 
cagą pp. Tomarai grįš rugsėjo 
pradžioje.

— Jūrų kapitonas' Romanas 
Vilčinskas, Lietuvių Jūrininkų 
S-gos Užsieny pirmininkas, at
vyko iš- Port Washingtono, N. 
Y., su šeima į Chicagą aplanky
ti draugus ir gimines. Iš čia Vil
činskai kitą savaitę išvažiuoja į 
Kanadą.

— Barbara Darlys iš New 
Yorko ir jos sesutė Aldona Jo- 
vaišienė kartu su savo sūneliu 
Valteriu iš Danville, Ilk, vieši 
pas savo tėvelius ponus Berno
tus pp. Bruno ir Vandos Petru
lių puikiam ūky Orland Parke. 
Praleidusi čia dvi savaites, Bar
bara Darlys sekmadienį skris 
atgal New Yorkan prie savo 
pareigų Voice of America. Jos 
sesutė Aldona ir jos sūnus pasi
liks dar savaitę. (N.)

— Martynas Krisikėhas, 7124
S. Richmond St., kuriam Yellow 
Cab automobilis sulaužė abi ko
jas ties 72 ir Rockwell St., buvo 
teisme laimėjęs $15,000. Bet 
jam teteko faktiškai ne kas dau
giau kaip ketvirta šios sumos 
dalis. Ligoninei jis sumokėjo $1,- 
000, gydytojams $2,000, advo
katams $6,000 ir dar už kitus 
“patarnavimus”.

— Ieva Naginskas, 55 metų, 
12617 S. Lowe Ave., buvo prie 
savo namų sukandžiota nežino
mo savininko šunies. Reikėjo 
šauktis gydytojo pagalbos. Apy
linkėje per porą mėnesių buvo 
sukandžiota 10. vaikų nuo 11 iki 
8 m. amžiaus. (KS)

— B. Petkai, 10834 S. Sanga
mon Ave., susilaukė dukters, ku
riai duotas Deborah Anna var
das.

— M. Page, “Naujienų” lau
žytojas, su vaistininku P. Raku, 
32'01 S. Halsted, bei pora pasta

rojo giminaičių šiandien išvyko 
atostogų į Floridą

— Jurgis ir Viktorija Jaku
bauskai, 7019 So. California Av., 
pradėjo atostogas. Pirmiausia 
žada aplankyti įvairiose, į pietus 
nuo Chicagos, valstybėse savo 
pažįstamus ir ta proga pakeliui 
apžiūrėti įdomiąsias vietas. Atos
toginėje kelionėje žada pasiekti 
ir Hot Springs, Ark. Jie kasmet 
dalį savo atostogų skiria Ame
rikai pažinti.

* * *
— Lietuvos Generalinis Kon

sulas New Yorke Jonas Budrys 
rugpiūčio 10 d. išvyko kelioms 
savaitėms atostogų.

— Feliksas Giedrys, kuris dir
ba televizijos dalių fabrike, lai
mėjo Dovery, N. H., miesto lau
ko teniso pirmenybes. Apie jį 
pirmame puslapyje parašė “Fos
ters Daily Democrat”. Naująjį 
teniso meisterį apdovanojo mies
to meras. F. Giedrys yra laimė
jęs meisterio vardą ir Lietuvoj 
žaisdamas tenisą Giedrys, bai
gęs Lietuvoje mechaniką, ruo
šiasi pavasarį baigti vietos uni
versitete elektroinžinieriją.

Seni “Naujienų” 
skaitytojai

“Naujienų” skaitytojų armi
ja gausi, atskirai suminėti, ži
nia, neįmanoma. Dažnai apie ją 
plačiau parašydavo amžino at
minimo Senas Petras, nes jis 
diena iš dienos susidurdavo ypač 
su biznio žmonėmis. Jis neap
lenkdavo nei šiaip paprastų pi
liečių* Gal dėl to jam ir sekda
vosi. Esu tikras, Senas Petras 
būtų pirmavęs ir šiame “Nau
jienų” konteste ir būtų apgynęs 
Chicagos garbę. Dabar mažas 
Cicero pirmauja. Ilgainiui beliks 
Chicaga, Cicero išnyks.

šį sekmadienį, rugp. 15 d., 
šauni sueiga Liberty parke. 
Dambrauskienė turi didelį šta
bą svečiams priimti. Gaila, ma
žos patalpos, bet vieta, sodas tai 
vienas iš švariausių. Yra daug 
stalų, nors visi ten nesutilps; 
tad norintieji gauti vietą prie 
stalo turės nesivėluoti.

Rockfordo ekskursija bus lai
ku. A. Savickas geras organi
zatorius toj vienintelėj veiklių
jų kolonijoj. Korespondentas 
žvalgas uolus; jei kas mane su 
juo supažindins, tai nesigailėsiu 
geros “šmickės”. Kontesto vedė
jas J. Skorubskas turės nema
žo vargo su savo kontestantų 
armija; turės žiūrėti, kad jie di
delėj minioj neišsisklaidytų. Ge
riausia bus laikyti juos vienoj 
vietoj, sakysim, prie baro, nes, 
gavę užtarnautą atlyginimą, ga
lės ten palikti, žinoma, jei pa
norės. Su šio mėnesio pabaiga 
baigsis atostogos. Daugelio atos
togas baigusių tarpe yra nema
ža ir “Naujienų” skaitytojų. Štai 
Joe Adams, 5568 W. Adams St., 
su savo žmona turėjo 2 savai
tes atostogų. Grįžę abu dalyvaus 
“N.” gegužinėj, nes turi daug 
pažįstamų, draugų. Adams-Ado- 
maitis “Naujienas” skaito nuo 
1915 metų. Anais laikais gyve
no Indianos valstybėj. Nors ten 
buvo maža lietuvių, bet “Naujie
nas” plačiai skaitė. Adomaičiai 
linksmaus būdo žmonės, juos 
svarbesniuose parengimuose vis 
matysi. X.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Don Varnas Posto 
pavyzdingas rekordas

Šiomis dienomis Amerikos Le
giono Don Varno postas paskel
bė rekordą, kuriuo lietuviai gali 
tikrai pasigėrėti, šešiasdešimt 
Korėjos karo veteranų, visi lie
tuviai tremtiniai, tapo Don Var
nas Posto nariais. Trisdešimt iš 
jų buvo įvesdinti vienam posto 
susirinkime. Tai buvo įspūdin
gas vaizdas. \

Šis Don Varnas postas rodo 
daug gražios veiklos. Skaityda
mas jų leidžiamą biuletenį, gau
ni puikų vaizdą, kaip reikia 
dirbti ir ką galima pasiekti. 
Sveikinimai postui ir dar dides
nio pasisekimo ateityje!

Posto moterų skyrius, kuris 
vaidina žymų vaidmenį visoje 
posto veikloje, rengia susipaži
nimo vakarėlį pirmadienį, rug
pjūčio 16 d., posto patalpose, 
6816 South Western Avenue. 
Ypač kviečiamos šeimos naujai 
prisirašiusių Korėjos karo ve
teranų, tai yra, jų žmonos, vai
kučiai, tėveliai, broliai ir sese
rys, nes pageidaujama susipa
žinti su visais ir padaryti juos 
dalimi tos bendros šeimos, kuri 
sudaro Don Varnas postą ir jo 
moterų skyrių.

Suprantama, kad visos mote
rų skyriaus narės kviečiamos 
dalyvauti. Helen Žuris, žymi 
Amerikos Legiono ketvirtojo 
distrikto pareigūnė, dalyvaus 
šiame parengime ir atliks dalį 
programos.

Beje, moterų skyrius irgi ne
atsilieka nuo posto ir leidžia mė
nesinį biuletenį, kurį įdomiai 
veda jauna, gabi ir labai darbš
ti Bernice Jonikas.

Iki pasimatymo pirmadienio 
vakarą, rugp. 16 d., tame gra
žiame susipažinimo vakarėlyje 
Don Varnas posto patalpose, 
7:30 v. v. Ng.

Iš Piliečių Klubo
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugpiūčio 15 d., 
1 vai. popiet, Hollywod salėje, 
2417 W. 43rd St.

Nariai,-ės ir norintieji įsira
šyti į klubą prašomi gausiai da
lyvauti. Nauji kandidatai dėl in
formacijų ir įstojimo aplikacijų 
reikalu prašomi kreiptis prie 
valdybos stalo.

Prisirašiusieji turėsite gerą 
klubą ir padėsite dirbti gražų 
kultūrinį darbą, kurį senesnieji 
bei darbštieji klubo veikėjai 
jau daugelį metų dirba. Be to, 
išgirsite įvairius klubo valdybos 
pranešimus apie klubo stovį ir 
metinės biznio komisijos apie 
įvykusią klubo gegužinę liepos 
25 d. bei ateities reikalus.

Reporteris

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpiūčio 15 dieną

VICTORIA PETERS 
(PETRUTIS) 

3256 So. Union Ave. 
DAnube 6-1247

Mirė 1954 m. rugp. 12 dieną,
1:20 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Gruzdžių parapi
joje, Žmirkliu kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John, 

marti Anna, anūkė Johanna; 2
seserys: Sophie Orman, jos šei
ma ir Bessie Shimkets, gyvena i 
Pittsburgh, Pa.; brolis John S 
Leonaitis, brolienė Mary ir jų | 
šeima, gyv. Benton, Ilk; pus- ■ 
brolis Charles Melnis, jo žmo- 1 
na Julia ir šeima; Frank Kati- » 
lavas, jo žmona Barbara ir jų S 
šeima, gyv. Pittsburgh, Pa.; Į 
pusbrolio moteris Mary Katila- 
vas ir jos šeima, gyv. Pitts
burgh, Pa.; pusseserė Victoria 
Pazarskas, jos vyras John ir 
jų šeima, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Ex-Mainierių Klu
bui, Joniškiečių Klubui, Žemai
čių Klubui ir Moterų Kultūros 
Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko kopk, 3354 So. Halsted St.

Pirmadieni, rugp. 16 d., 1:30 
vaŲ po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Victoria Peters gi
minės, draugai ir pažįstamieji 1 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti f 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- B 
kutini patarnavimą ir atsisvei- t 
kinimą. Nuliūdę lieka: K

Sūnus, Marti, Anūkė, Seserys, 
Brolis, Brolienė, Pusbroliai, E 
Pusseserės ir Giminės.
Laid.' direkt. P. J. Ridikas.

Tel.: YArds 7-1911.
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Debesėlis iš vakarų
Mūsų vienas senų naujienie- 

.čių pranašauja, kad pakils de
besėlis iš vakarų ir aptemdys vi
są Willow Springs, III., apylin
kę. Bet vėjelis ir saulutė iš
sklaidys debesėlį, ir rugp. 15 d. 
“Naujienų” gegužinė ne tik kad 
nenukentės, bet dalyviai turės 
smagių prisiminimų ir linksmų 
pasimatymų, kada didelė Rock
fordo lietuvių ekskursija paseks 
tą debesėlį, kur įvyks paskuti
nioji šių metų “Naujienų” gegu
žinė, ir ten jje- apsistos visai die
nai, karštai sveikinsis ir įspū
džiais dalinsis su buvusiais rak- 
fordiečiais ir visa plačiąja “Nau
jienų” šeima.

Rockfordo lietuviai jau seniai 
laukė tokių pranašysčių, kaip A. 
Savicko, kurio norai ir pastan
gos įkūnėjo suorganizuoti tokią 
didelę ekskursiją ir užvaldyti 
Willow Springs nors valandai. 
Mat, rakfordiečių tokia strate
gija: nuvažiuoti anksti, kol či- 
kagiečiai pradės rinktis, o pas
kui jau galima jiems ir pasiduo
ti į nelaisvę, nes Chicagos lietu
viai belaisvius ne skriaus, bet 
alkanus papenės, trokštančius 
pagirdys. Tad ne tik didelis au
tobusas, bet ir pavieniai paseks 
tą debesėlį iš vakarų.

—žvalgas

Suvalkiečių 
choro šventė

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choro šventė —- pik
nikas įvyks šį sekmadienį, rug
piūčio 15 d., visiems gerai žino
moj vietoj, J. Liepos ąžuolyne, 
priešais Lietuvių Tautines Ka
pines. Pikniko pradžia 11 vai. 
prieš pietus.

Šiuo laiku dienos daug trum
pesnės, taigi gerbiamieji drau
gijos nariai,-ės ir svečiai nuošir
džiai prašomi atvykti į geguži
nę kiek galima anksčiau, kad 
turėtume progos ilgiau pabūti 
tyrame ore ir smagiai pasisve
čiuoti. Suvalkiečių choro komisi
ja ir piknikui skirti patarnauto
jai pasirūpins, kad visiems vis
ko užtektų. Gera Adolfo Ramo- 
nio muzika gros šokiams, drau
gijos choro dainos, bus ir kitų 
įvairenybių.

“Naujienų” gegužinė Liberty 
Grove parke irgi rugpiūčio 15 d. 
Gaila sutapimo. Turiu viltį, kad 
geri piknikautojai apsilankys 
abiejuose piknikuose. Oro pra
našas sako, kad bus graži diena.

Reporteris

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal

pos Klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, rugp. 15 d., 1 
vai. popiet Hollywood svet., 2417 W. 
43rd Street. —P. J. Petraitis, rašt.

Draugystė Lietuvos Ūkininkas turės 
savo mėnesinį, susirinkimą sekmad., 
rugpiūčio 15 d., 1 vai. po pietų. Pra
šomi visi atsilankyti laiku, nes turė
sim važiuoti į Naujienų pikniką. Yra 
svarbių reikalų, teks nutarti, ar turė
sim pikniką kitus metus. Kviečia vi
sus atsilankyti pirmininkas Valonis, 
rašt. A. Linkus. —C. D.

4128 S. Francisco Ave. LAfayette 3-6777
Mirė 1954 m. rugp. 13 d., 5:30 vai. ryte, sulaukęs 64 metu amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Žvingių parap., Gurainiu kaime.
Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Kazimiera, pagal tėvus Jonušaitė; 

2 sūnus: Alex Jr., jo žmona Zuzan; Juozapas, žmona Stella; duktė 
Christine Bartulis, vyras Albertas; brolis Vincentas, žmona Konstan
cija ir šeima; sesuo Eleonora Zaleckis, vyras Vincentas ir šeima; 
7 anūkai, švogeris Juozapas Jonušas, jo žmona Uršulė ir šeima; 2 pus
broliai: Aleksandras ir Mykolas Miller ir jy šeimos; kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai, Kęstučio Pašalpos Klubui, 
Lietuviu Amerikos Piliečiu Klubui, Žemaičiu, Žagariečiy, Joniškiečiu, 
Suvalkiečiu, Uteniškiu ir North Humboldt Park Klubams.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

/Pirmadieni, rugpiūčio 16 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Miller giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, Duktė, Žentas, Brolis, Sesuo, 
Anūkai, Švogeris, Pusbroliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

—ALFRED VASAITIS-VANCE~
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 .

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS ~
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS "
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401
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Naujienų pikniko 
darbininkai i

Ateinantį sekmadienį, rugpiū
čio 15 dieną, NAUJIENŲ pikni
ke dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sophie Milaševičienė,
3. Povilas Milleris,
4. K. P. Deveikis,
5. Tony Sereika,
6. Adelė Terminas,
7. A. Sakalas,
8. K. Gaudrimas,
9. J. Baličas,
10. K. Užtupis,
11. Anna Rudis,
12. Vincas Maukus,
13. P. Stančienė,
14. Frank Stanionis,
15. Kazys Katela.

16. Bruno Jakas
Prašome visus laiku būti pa

skirtose vietose.
Komisija Piknikui Rengti

PADĖKA

STANISLOVAS ŽILVITIS
Mirė 1954 m. liepos mėn. 18 

dieną ir palaidotas Liet. Tauti- ! 
nėse kapinėse liepos 22 d.

Velionis Stanislovas Žilvitis j 
negali atsidėkoti tiems, kurie j 
suteikė jam paskutinį patarna- į 
vimą ir palydėjo jį į amžinybės j 
vietą. Todėl mes, atmindami jį j 
ir apgailėdami jo mirtį, dėko- ; 
jame draugams, atvykusiems į 
šermenis/ atsiuntusiems gėlių, , 
užpirkusiems mišias ir palydė- i 
jusiems į kapus.

Dėk o j a m e Ex-Mainierių ir 
Uteniškių Klubams už atsiųstas 
gėles. Dėkojame laidotuvių di
rektoriui A. Petkui už manda- j 
gų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame Ex-Mainierių Klubo 
karstanešiams, nunešusiems jį 
į amžinojo poilsio vietą, ir vi- i 
siems laidotuvėse dalyvavusiems ' 
giminėms, draugams bei pažįs- i 
tamiems. O Tau, mūsų mylima
sis, sakome: Ramiai ilsėkis šal
tojoj žemelėj. Nuliūdę lieka:

Žmona, Brolis, Brolienė, 
Sesuo, Švogeris, Švogerkos, 
Pusseserė, Pusbroliai ir 
kiti Giminės.

5 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

VINCENTAS DOVEIKA 
gyvenęs Aurora, III.

!

Mirė 1949 metų rugpiūčio 15 
dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, kilo iš Šiaulių . 
apskrities, Papilės parapijos, 
Usėnų kaimo.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: pusseserės: 
Marijona Stupurienė ir jos šei
ma, ir Ona Elvikienė ir šeima j 
bei kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. j

Mūsų brangiajam Vincentui ' 
Doveikai pagerbti bus laikomos j 
Šv. Mišios Šv. Jurgio bažnyčio
je, esančioje Bridgeporte, 1954 ; 
m. rugpiūčio 20 dieną, 7:00 vai. ' 
ryto. •

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- ■ 
sias, niekuomet neužmiršime. , 
Tu pas mus jau nebesugrįši 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.
. Nuliūdę lieka:

Pusseserės ir kiti Giminės.

i

Ii GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLiNYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
X---- i ......... ............

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų i 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3315 S. Halsted St. YArds 7-7398

t

STEPONAS 0. LACXAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
' 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

g7 1  iMiTiĮMiHi lana iiMmiMrrniMi r nmrniiBrM rimiriiMwiirrBiri 
LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA i EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
I

1410 South 50th Avenue
CICERO, ELL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 ft TOwnhgll 3-2109

Ih) 1‘LYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {'TAIGA 

=~ AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

vį,... jji - w rj.x.aaaayia

i § iRi & Geižs Myiiatiesii 
B I O O A Vestavėiaa, Bair 
I i O O O ketams, Laidotu- 
O i I O be v ė m s, Papuoši- 

mama.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5875

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentasj
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI Apdaužė nanuĮ
3255 SO. UNION AVENUE* Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudoty 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

DISTINCT
SAVINGS

EASY

WIN!

17 JEWEL WATCH
with a matching 

. expansion band!

Man's orMan's or
i Lady's

DIAMOND
RING

A blazing diamond 
you will be proud 
to wear in a hand- 

s some gold setting!

YOU CAN WIN 
it’s so easy!

plus 50 more grand prizes of

$100.00 CASH 
CERTIFICATE BOOKS

Saves you $100.00 on your gift purchases at 
our store and accepted the same as cashl

nothing 
TO BUY!

.DOWN
1 .To total
2. Turn right
3. Possesses
4. Ascended
5.Stalk of grain 
6.In that case 
/.College cheer
8. Learned
9. Giver

10.Slice
11. Ibsen character
12. For each 
18. Moral 
20.Thong 
21.Scold

Just solve the above puzzle and attach it te a sheet of 
paper on which you have dearly printed your name 

and address.
Mark envelope “CROSSWORD PUZZLE CONTEST" and mail 
it or bring it to our store within one week from dale 

of this paper.
This contest is. open to everyone except employees of 
this store and members of their families and persons 

under 15 years of age.
Submit only one entry in this contest ar you will" be 

disqualified.
Prizes will be awarded on basis of accuracy and 

neatness. ■ ~

l
22. Severity
24. Leftover dish
25. European nation
26. Hackneyed
27. Alpine wdrble 
29.Wind around 
32.Be successful 
36.Specimen
38. Haggard
39. Artic bear 
42.Kiln for hops 
43.Snake
44. Hoot
45. Fish eggs
46. Attempt
48.Wine chalice

49.Small bed 
50.One or more 

ACROSS
1. Horrified 
/.Station porter 

13.Scarcity 
14.Stir intoaction
15. Wish
16. Sportsman 
1/.Sensible 
19.Suffice
20.Threaded nail 
23.Craving drink
28. Lean
29. Friendly talk
30. Golf teacher

31 .Equip
32.Self-possession I
33. Help
34. Bustle
35. Wealthy
36. Location
37. Arbor
39. Jury members
40. For instance
41 .Weaving machine
43. Curt
47.Sheeplike animal 
51 .Earlier
52. Food fish
53. Verse "
54. Pact

“POLITINIS APDAIRUMAS”
Neo-liaudininkai už sen. McCarthy

(Tęsinys)
Kai pulk. Burton F. Ellis, vy

riausias Malmedy teismo pro
kuroras, atsistojo liudyti, Juo
zas jį pertraukė, kaltindamas 
jį patį. Kai sen. Hunt bandė 
Juozą perspėti, jog čia nėra 
teismas, o tik liudininkų pa
reiškimų surinkimas, ir tik vė
liau, pagal tuos surinktus liudi
ninkų parodymus bus galima 
spręsti, ar teismas vyko teisin
gai, Juozas sušuko: “Aš su tuo 
nesutinku. Jei toks tėra tiks
las, aš veltui gaišinu laiką”, ir 
čia pat apkaltino Amerikos 
prokurorus, kurie esą buvę pa
rinkti iš žydų, turinčių didelę 
nacių neapykantą, ir siekę vien 
keršto.

Po šio incidento buvo pa
kviestas liudyti Kenneth Ah
rens, vienas iš 12-kos išlikusių 
gyvais per Malmedy skerdynes 
tuo būdu, kad pradėjus šaudy
ti, krito žemėn ir apsimetė ne
gyvais. Senatorius Hunt pa
klausė Ahrenso: “Atrodo, iš jū
sų pareiškimo, kad SS trupis- 
tai žudynių metu buvo links
mo ūpo ir mėgo savo darbą?”

“Tikrai taip”, atsakė Ahrens.
Čia Juozas pašoko į kojas, 

šaukdamas, kad Ahrens nori 
“sukurstyti publiką” ir savo 
liudijimu siekia sukelti “Ro
mėnų šventę”, ir prakaituoda
mas bei niršdamas suriko, jog 
visi tie teisėjai, kurie nuteisė 
nacių esesininkus, buvo “mo
renai” (silpnapročiai) ir pa
reikalavo, kad prieš visus JAV 
tardytojus, išgavusius esesinin
kų prisipažinimus, būtų pavar
totas melo detektorius. Kad es
esininkai galėjo meluoti, Juo
zas jiems melo detektoriaus 
nesiūlė. Vienam liudijančiam 
JAV karininkui jis užriko: “Aš 
manau, kad tamsta meluoji! 
Galbūt tamsta esi tiek gudrus 
mus apgauti, ir man yra pra
nešta, kad tamsta esi labai, la
bai smart! Bet aš esu tikras, 
kad melo detektoriaus tamsta 
neapgausi!”

McCarthy savo denunciaci
jas senate ir už senato tęsė per 
keletą savaičių, kiekvieną jo 
žodį Vokietijos komunistų 
spauda išpūsdavo, kurstyda
ma vokiečius prieš Ameriką.

Nors senato komitetas, be 
abejonės, įrodė, kad teismo 
sprendimas buvo teisingas, ta
čiau nenorint labiau kaltinti 
iki sprogimo sukurstytos Vo
kietijos gyventojų nuotaikos,

mirties sprendimas naciams 
žudikams buvo atšauktas, ir 
visišku laimėtoju išėjo vokie
čių naciai ir komunistai ir Joe 
McCarthy.

Vėliau pradėjus įdomautis, 
kur Juozas gavo savo “įrody
mus” prieš Amerikos tardyto
jus, kai jis šaukė “Aš mačiau 
dokumentinius įrodymus, kad 
jie (vokiečių karo kriminalis
tai) patyrė mušiimls bei fizinį 
smurtą, kokį tik nesveiko pro
to žmonės gali sugalvoti”, at- 
sakymas paaiškėjo, kai vieną 
dieną pats Juozas Kongreso ap
klausinėjimų kambaryje pa
miršęs paliko voką, ant kurio 
buvo užrašytas siuntėjo adre
sas: Rudolf A s c h e n a u e r , 
Frankfurt, Vokietija. JAV ar
mijos žvalgyba ištyrė, kad tas 
Aschenauer yra komunistų šni
pų tinklo narys. Jis pateikdavo 
Juozui gatavai paruoštus kalti
nimus ir vėliau juos su Juozo 
išsireiškimais skelbdavo spau
doje, tuo būdu komunistų fik
cijoms priduodant Amerikos 
senatoriaus “tiesos” autoritetą.

Malmedy tyrimus pradėjus 
McCarthy į pagalbą atvyko jau
nas vyras, Tom Korb, kurs per 
6 savaites vedė McCarthy kny
gas ir buvo jo patarėjas, padė
jęs Juozui parašyti jo kalbą 
apie Malmedy skerdynes, kurią 
Juozas pasakė 1949 m. liepos 
26 d. ir po to grįžo, iš kur atvy
kęs. Pasirodė, Korb buvo Har- 
nischfeger Corporation firmos 
Milwaukee advokatas. Walter 
Harnischfeger, tos firmos gal
va, yra senas McCarthy drau
gas, kurs dažnai keliavo į Vo
kietiją ir grįžęs kritikavo karo 
kriminalistų teisimą, reikalavo 
Vokietijai grąžinti kolonijas ir 
sustabdyti karo įmonių griovi
mą.

Marquette Parko kolonijoje, 
kalboms ir nuotaikoms dar ne
nurimus dėl namo 6919 South 
California Ave., kurį norėjęs 
pirkti Amerikoje gimęs kinietis 
daktaras, prasidėjo nauja kalbų 
ir veiksmų banga taip pat prieš 
naują namą, 70 Street ir Wash
tenaw Ave. sankryžos šiaurės 
rytų kampe. Trečiadienio vaka
re išdaužyti to namo langai. 
Įvykio vieton buvo atvykusi po
licija. Prie namo tebėra didelė 
kontraktoriaus iškaba, jog na
mas parduodamas (for sale).

Kor.

DR. G. SEKNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
• Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrisfas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire' 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitik imubse egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta
AVE.

Tęsinys)) Pirkit*1 JAV taupymo bonus.
raiirxiw.-

YOUNG LADIES,
become a Registered

NURSE
Accredited school of nursing. Must be between the ages 

of 17 and 30 years and have completed 4 years of high 
school. A scholarship which consists of books, tuition, uni
forms and maintenance, is provided for each student nurse 
accepted into the September class. Modern classrooms, die
tary and chemistry laboratories, and up-to-date library in 
the new nurses’ home are available for the use of all stu
dents. Write or telephone: Madeline Coleman, R. N., Direct
or of Nurses, South Chicago Community Hospital, 2320 
East 93rd Street, Chicago 17, Illinois, ESsex 5-4400. Next 
class begins September 13, 1954.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1. Jį yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,700,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

1.

2.

3.

4.

5.

JOS.F. BUDRIK, INC.
3241 SO. HALSTED STREET

Telefonas: CALUMET 5-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MAGKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Teief'.: Ofisu ir bufa OLyinpk.2-4iii’P

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.
Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

C. L. D. D. -_________

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR< T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namy Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

K i T1 LIETUVI A ID AKT A RA. 1

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30. 
Kitomis dienomis tik susitarus. 
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii* šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7' iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta. Seštadie- 
niais iki Labor Day uždarytą.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai, ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt. 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street,

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų 

ligos)
2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

HARVARD MEDICAL BLDG. 
334 W. 63rd St.

Tel. WEntworth 6-5577
Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. ir šešt. nuo 12—1 p. p.

Dr. V. P. Tumasonis sugrįžo. Ligonius 
priiminėja paskelbtomis valandomis. 
DR. V. P. TUMASONIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
CHIRURGINĖS LIGOS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. AmpuL 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI ~ 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12- vėl. ryto, nuo 3/ iki A 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:352;vakar o.

MBggWTgWZ
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J J P1 S ft ®Standard Federal Savings
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer Ave. a* c-- — “—

• / . ‘S; jL'Ll—SATURDAY; ..4UGUST 14, 1954

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVE.
Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:3< 

Daily afternoons.
Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-r-8-30 Trečiadieniai" tik susitarus

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad 10-2 ir 4-6.

Butas: 1B32 So. 4?th Court, Cicere.



“Naujienų” redaktorius Dr. P. Grigaitis.

IŠ CHICAGOS ® 
APYLINKIŲ i

★ 
Nusikaltimų 
komitetas vėl dirba

Chicagos miesto tarybos nusi
kaltimų komitetas, vadinamas 
“9 didžiųjų komitetu”, savo pir
mame po suspendavimo panai
kinimo darbo posėdyje numatė 
pirmiausia imtis smulkiai ap
klausinėti Gibbons. Jis yra bu
vęs uniformuotosios policijos 
viršininkas, kurį laiką atleistas 
iš pareigų, bet vėliau, kadangi 
esą neįrodyti jo nusikaltimai, 
buvo civilinės tarnybos komisi
jos vėl grąžintas į policijos ka
pitono vietą. Anksčiau Gibbons 
buvo atsisakęs nusikaltimų ko
mitetui parodyti savo pajamų 
dokumentus, bet dabar, kai tokį 
reikalavimą palaikė Illinojaus 
aukščiausiasis teismas, jis sa
kosi, kad būsiąs laimingas galė
damas dokumentus pateikti ko
mitetui.

Komiteto vyriausiasis patarė
jas Cohen pareiškė, jog komite
tas ieškosiąs stambiųjų žuvų, 
tirdamas Chicagos gengsterių 
bei gemblerių ir politikų brolia- 
vimąsi. Tačiau niekas nebūsiąs 
pakaltintas dalyko gerai neišty
rus, nedavus kaltinamaiai pusei 
pasiaiškinti.

Be tyrinėjimo policijos paja
mų, komitetas taip pat aiškin
siąs narkotikų, didžiojo gemb- 
lingo, organizuotosios prostitu
cijos biznį ir tavernų nesilaiky
mą nustatyto prekybos laiko.

Nusitarė sumažinti 
atlyginimą

Studebaker Corp., Southt 
Bend., Ind., apie 6,000 darbinin
kų^ iš susirinkusių į mitingą 8,- 
000 nutarė priimti korporacijos 
pasiūlymą sumažinti šios firmos 
auto darbininkų atlyginimą 15 
nuošimčių. Anksčiau unijos va
dai buvo sutikę su sumažinimu, 
bet paskui darbininkai savo su
sirinkime buvo ta susitarimą at
metę. Bet kai kompanija pareiš
kė, jog ji būsianti priversta biz
nį likviduoti, jei atlyginimas ne
bus sumažintas, pagaliau darbi
ninkai pasiūlymą priėmė. Kom
panijos vadai sakosi davę progą 
kompanijai laikytis auto varžy
bų rinkos biznyje.

Sakoma, kad Studebaker 
kompanijos varžybos pastaruo
ju laiku auto prekyvietėje bu
vusios sunkios. 1953 m. šios fir
mos automobilių krašte tebuvo 
parduota 4% visų parduotų au
tomobilių, o šių metų pardavi
mas nukrito 1%.

I Legiono pirmininkasi pasipriešino
- Illinojaus Amerikos Legiono 
uždarame posėdyje naujai iš
rinktas jo pirmininkas I. Break
stone smarkiai kritikavo legiono 
neamerikinės veiklos komisijos 
pirmininką E. Clamage už tai, 
kad buvo legiono suvažiavimui 
pasiūlyta iiv.priimta rezoliucija, 
kuria atsakoma legioną parama 
skautėms dėl tariamai jų globo
jamos antiamerikinės literatū
ros. Breakstone sakosi pats pa
tikrinęs, jog argumentai, kuriais 
ši rezoliucija buvo remiama, ne
są teisingi.

Blondinė bandite
vėl pasirodė

Blondinė bandite, kurios veik
los nesigirdėjo kurį laiką, vėl 
pasirodė banko apiplėšime.

Ji įėjo su ginkluotu vyru į 
skolinimo bendrovę 7222 West 
North, Elmwood Bark, kur sė
dėjo 35 m. vedėjas Senow ir 24 
metų kasininkė Hanley. Blondi
nė atstatė revolveri ir isakė sa
vo ginkluotajam “frėntui” mes
ti į maišą pinigus iš seifo, kai 
Senow ir Hanley buvo priversti 
šį atidaryti. Policija sako, kad 
ji buvusi viso šio “projekto” bo
sas, o vyriškis tik vykdęs jos 
įsakymus. Po to abu pabėgo au
tomobiliu, su pagrobtu $1,000.

Blondinė buvusi 5 pėdų 6 co
lių aukščio, svėrusi apie 125 sva
rus, o jos bendrininkas vyriškis 
5 pėdų ir 9 colių aukščio, galė
jęs sverti apie 185 svarus.

Pasipriešinsią 
komunistų propagandai

Sekmadienį prasidėsiančios 
Chicagoje “pasaulio bažnyčių ta
rybos” konferencijos vadai sa
kosi, jog jie* pasipriešinsią bol
ševikinei propagandai šiame su
važiavime. Generalinis konfe
rencijos sekretorius Dr. Vissert 
Hoof t sako, kad konferencijoje 
maža teturėsią itakos komunis
tinių kraštų delegatai, nes 95% 
oficialinių delegatų esą priešin
gi komunizmui.

JAV vyriausybė davė leidimą 
į šią konferenciją atvykti 11 de
legatų iš Čekoslovakijos, Veng
rijos ir Lenkijos.

Pažymėtina, jog nors buvo 
reikalauta, kad įvažiavimo rei
kalu prašymus delegatai paduo
tų jau iš anksto, — matyt, kad. 
JAV vyriausybė galėtų turėti 
laiko patikrinti, kas jie per vie
ni, —. delegatai iš už geležinės 
uždangos tų leidimų paprašė tik 
visai prieš kongresą.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FOR GENERAL DUTY
Must be experienced or willing to acquire experience 

in operating room and / or delivery room.
• HOSPITALIZATION
• GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
Conveniently situated 17 miles from Eagle River, 25 miles 

from Michigan Border.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and licensed 

or eligible for license in the State of Wisconsin.
Write, giving full details of education and experience to:
SUPERINTENDENT, NORTHWOODS HOSPITAL

PHELPS, WISCONSIN

Į LIETUVIŠKĄ valgyklą reikalingos 
moterys arba merginos, indų plovė
jos ir padavėjos. 3206 S. Halsted St.

REIKALINGA moteris, naujakurė, va
karais dirbti už baro. Kreiptis taver- 
non “Šaltinėlis”, 3318 S. Halsted St.

Telef.: VI 7-8561

SITUATION WANTED
___________Ieško Darbo

SENESNIO amžiaus moteris paieško 
lengvo namų ruošos darbo ir kamba
rio. Box 4592, Naujienos, 1739 South 
Halsted Street, Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HIGH SCHOOL GRADUATES
Well established neighborhood 

firm has attractive vacancies for
2—CLERKS-TYPISTS—2

Steady
1 — ERRAND BOY — 1 

Must have car.
Expenses paid. Steady

CAlumet 5-1100

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NEEDED IMMEDIATELY
INDUSTRIAL PAINTER 

EXPERIENCED

MACHINE SHOP MEN 
EXPERIENCED

Required to read blue prints. 
Good working conditions 

Pleasant associates

CAlumet 5-1100

AUTOMATIC SPRING 
COILER — SET UP MEN 

Tiktai patyrusių. 
Daug dirbama viršlaikio. 

Švari, moderniška dirbtuvė. 
3811 WEST LAKE ST.

REIKALINGAS vyras dirbti restora
ne. 3465 So. Morgan Street.

AUTOMATIC SPRING 
COILER SET - UP MAN 

Tiktai patyrusio.
Daug dirbama viršlaikio. 

Švari, moderniška dirbtuvė.
3811 WEST LAKE STREET

BUSINESS CHANCES 
Biznio> Progos

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals
ted, Stockyardų rajone. Pilnai Įreng
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

PARDUODAMA naujai dekruota ta
verna su Įrengimais. 4 kambariai už
pakalyje tavernos.

3404 So. Morgan St.

GERAI einąs biznis, įvairus: vaisių, 
daržovių, delikatesų ir kitų valgomų
jų prekių krautuvė. Biznio rajone.

Šaukit: LAwndale 2-9614

PARDUODAMA Self Service Food 
Mart (pačiam apsitarnauti krautuvė). 
Trumpos valandos. Sekmadieniais už
dara. Daro nuo 13 iki 15 šimtų biz
nio savaitėje. Įkainuota pigiai.

Šaukti DAnube 6-1696

RESTORANAS. Lengvi valgiai. Pri
einama kaina. 4706 So. Western Ave.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Kam
bariai užpakalyje. Puikus biznis. Mo
dernūs įrengimai. Pilna prekių. Naš
lė turi parduoti. Įkainuota greitam 
pardavimui. 3225 So. Lituanica Avė. 
YArds 7-6009.

TAVERNA ir namas. Gerai Įsteigtas 
biznis, fabrikų ir didelio judėjimo ra
jone. Virginia 7-8245.

NORĖTUME pirkti ar nuomoti vaka
rinėje ar pietinėje miesto dalyje de
likatesų krautuvę, su arba be namo. 
4728 So. Maplewood Ave.

LAfayette 3-7406

Mokytojų problema
Mrs. N. Leonard, kuri yra Na

tional Congress of Parents jind 
Teachers organizacijos pirmi
ninkė, po pasaulinės mokytojų 
konferencijos Norvegijoje, kur 
dalyvavo 27 kraštų atstovai, at
vyko į Chicagą tartis su organi
zacijos vadais, nes 700 Rush čia 
yra organizacijos vyriausioji 
būstinė.

Mrs. Leonard pažymi, jog iš

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
apšildomas, prie 2 suaugusių žmonių, 
vyrui ar moteriai. Galima naudotis 
virtuve. 2931 So. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui. $4 Į savaitę. Randasi arti 
71st ir Campbell. Tel. WA 5-1085..

Į DIDELĮ ir gražų butą priimsime 
vyrą. Galima naudotis virtuve ir šal
dytuvu. 18-ta kolonija. 2033 Canalport 
Ave. Po 6 vai. tel. MOnroe 6-1749.

PIGIAI išnuomojamas kambarys pus
amžiai moteriai. Šeimininkei nuobodu 
vienai gyventi. 1303 S. Kildare Ave.

LAwndale 2-0396

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai (furni- 
šiuoti arba ne), miegamasis ir gyve
namasis. Virtuvė ir maudynė skiepe. 
Gera vieta pavieniams, vedusių porai 
be vaikų arba ofisui. Teirautis penkt. 
ir šeštad. 4942 S. Western Ave.

WAlbrook 5-1321

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
vyrui. Galima gamintis valgi. PRo- 
spect 6-8962. 7224 S ROCKWELL ST.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS kambarys 
tvarkingam vyrui. Karštas vanduo ir 
apšildvmas. 706 W. 60th Place.

WEntworth 6-5163

RAMIAI šeimai be vaikų reikalingas 
3 iki 5 kambariu butas. Pranešti:

REpublic 7-10294

IŠ VIENIŠUMO priimčiau porą pus
dykiai. 5 kambarių butas. Puiki vieta, 
ramu. Daržas. Geras susisiekimas. 
Mrs. C. K., 148 Rockford Ave., Forest 
Park, Illinois.

IŠNUOMOJAMI 4 šviesūs kambariai 
iš kiemo. Be baldų, $40 rendos į mė
nesi. 5411 Wentworth Ave.

RENDON kambarys, didelis, 5 dol. i 
savaitę. Virtuvę galima naudoti. An
tras aukštas. 2904 So. Union Avė.

3 V?. KAMBARIŲ butas rimtai porai 
be vaikų, antrame aukšte, iš priekio. 
6924 So. Western Ave. HE 4-7730.

IŠNUOMOJAMI vyrui ar moteriai 1-2 
šviesūs, erdvūs, su atskiru Įėjimu, 
kambariai. 5625 So. Maplewood Ave. 
Ten pat išnuomojamas ir garažas. Tei
raukitės vietoje ar telefonu:

PRospect 8-1678

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal
dais naujame name. Vyrui ar porai. 
Su virtuvės privilegijomis.

Šaukite LUdlow 5-2583

IŠNUOMOJAMAS vienam asmeniui 
mažas butelis. Apšildomas ir apstaty
tas naujais baldais. Nebrangiai. Tei
rautis po 5 vakarais REpublic 7-10231 

5940 South Wolcott Ave.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys. Šaukite: PRospect 6-1278 

5310 SOUTH Campbell, P/2 bloko 
nuo Western Ave. ir y2 bloko nuo 
Gage Parko išnuomojamas kambarys. 
Šaukit po 5 vai. vak. PRospect 6-1193

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vyrams, 
su maistu arba be. 3656 W. 69th St.

RE 5-3348

IŠNUOMOJAMI 6 kambariai (furni- 
šiuoti arba ne) suaugusiai šeimai ar 
3 viengungiams. 4109 So. Rockwell 
St. Apžiūrėti pirmad. nuo 11-7 v. p.p.

IŠNUOMOJAMAS 1 kambarys su val
giu arba be valgio. Galima pačiam 
pasigaminti. 6602 So. Fairfield Ave.

FURNITURE AND FIXTURES
_____Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, idedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

a

PARDUODAMA viengula lova, komo- 
dė ir supama kėdė.

1047 W. 31st Place

anos konferencijos matyti, kad 
visur pasauly mokytojų proble
ma esanti ta pati: esą per maža 
mokytojų, o jiems per mažas te
mokamas atlyginimas. Tarptau-' 
tinis kongresas Norvegijoje nu
taręs, kad geriausias būdas šiai 
problemai spręsti esąs pakelti 
mokytojams atlyginimą ir jų 
“socialinę padėtį”.
8 — NAUJIENOS/ CHICAGO 8, ILL,

Modern 14 bed hospital in beautiful location in 
Northern^ Wisconsin has attractive vacancies for 
REGISTERED GRADUATE NURSES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Že mė —- Pa r d a y i mu I

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

NAMŲ! NAMŲ! NAMŲ!
Turiu per du šimtus pirkėjų, ieš

kančių namų-Marquette Pk., Brighton 
Pk. ir Bridgeporte. Savininkai, jeigu 
norit greito ir sąžiningo patarnavimo, 
praneškit man! Atvažiuosiu, apžiūrėsiu 
ir greitai parduosiu Tamstų namą!

Arti St. Louis ir 61st PI. kampo dėl 
skyrybų parduodamas mūrinis bunga
low, perdirbtas Į du atskirus butus— 
3 ir 5 kamb. Yra gražus. Abu butai 
tušti—galima tuoj pat užimti. Kaina 
tiktai $15,500.

Parduodamas mūrinis 2 butų geram 
stovyje namas su pusiau įrengtu butu 
rūsy. Centralinis apšildymas su sto- 
keriu. Dvigubas garažas. Arti Ogden 
Parko, Laflin prie Marquette Road. 
Visa kaina tik $17,500.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Buto tel.: PR 8-0097

1) NAUJAS MEDINIS 2 butų, 5 ir 4 
kambarių namas. Už vieno bloko nuo 
Cicero Avė. ir 87th St. Artimas už
miestis. Labai rami vieta. Tyras oras, 
graži gamta. Sklypas 60x70. $12,800.

2) BRIGHTON PARKE medinis 2 
butų, 5 ir 6 kambarių naujai įreng
tas namas su pelninga maisto krau
tuve ir visais gerais įtaisymais. 2 ma
šinų garažas. Kaina tik $20,000.

3) MARQUETTE PARKE arti West
ern ir 67th Ct., didelis gražus 4 butų 
mūro namas. 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų mūro ga
ražas. Mėnesinės pajamos $423. Įmo- 
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgičius.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesniu!? darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, - pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3V2 metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas f lė
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI 
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

2 AUKŠTŲ medinis namas, 2 butai 
po 5 kambarius. Cemento pamatai. 
Parduoda savininkas. 642 W. 43rd PI.

2 PO KETURIS, medinis, sidingas; 
cyclone tvora, ekstra lotas. 4426 So. 
Rockwell St. YArds 7-6423.

PARDUODAMAS lotas 30x125 pėdų, 
5417 So. Latrobe. Vienas blokas nuo 
katalikiškos bažnyčios ir . mokyklos. 
Gatvė, šaligatviai, gazo ir elektros 
linija. Tiktai $1,300. REpublic 7-6051.

2435 West 67th Street

WIDOW must sell—2 flat brick—4 
and 4 very large rooms, stove heat. 
On 52nd Place near Damen Ave. For 
appointment call: PRospect 6-5867 
after 6 P. M.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas. 5 butai, 
vienas 5 kamb. ir kiti po 4.

1002 West 18th Street

2 BUTU KATEDŽIUS, 4-2 KAMB. 
Arti 26-tos ir Sawyer. Autom, alyva 
šildymas, garažas. $7,600; imokėti 
$2,000. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

5 KAMBARIŲ pusiau užbaigtas ce
mento blokų namas. 5 akrai, užtvan
ka, miškas. Kaina $3,800. Savininkas 
R. L. Vigansky, Bridgman, Mich. Tel. 
New Troy HA 6-1854.

$17,500
5850 West Warwick 

St. Pascal’s parapija 
Atdaras šeštadienį, sekmadieni 2-6 

6 kambarių mūrinis, 3 miegamieji, 
dideli langai, erdvūs kambariai, plas- 
teruotas porčius, garažas. 37¥2 pėdų 
sklypas, cyclone tvora.

MULBERRY 5-4580

MODERNUS 2 butų mūrinis, 4% ir 
4 kambariai. 2 karų garažas. Savinin
kas 7235 S. California. GR 6-4730.

$3,000 ĮMOKĖTI už 7 kambarių mū
rinę rezidenciją. Centrinis šildymas. 
2 automobilių gąražas. Kaina $11,600.

$3,000 ĮMOKĖTI už 2 medinius na
mus. 5 kamb. sų centriniu šildymu 
ir beismontu ir 2 po 4 su beismontu. 
$180 pajamų. Kaina $11,300.

$6,000 ĮMOKĖTI už 2 butų vertingą 
mūrinį namą. Centrinis šildymas; 2 
automobilių mūrinis garažas.

$20,000 ĮMOKĖTI už 9 butų (du po 
7, 4 po penkis ir 3 po keturis) ,mūri
nį namą Marquette Parke. Ekstra 
sklvpas. Savininkas duoda paskola.

* KUTRA-NORKUS REALTY * 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 

vak. REpublic 7-7321

VALGYKLA, seniai išdirbtas biznis, 
31-ma ir So. Halsted Sts. Už geriau
sią pasiūlymą.

34-ta ir Lituanica, grosernė ir na
mas, 5 ir 6 kambariai; 4 karų gara
žas.

60-ta ir Campbell, 6 kambarių bun
galow, 2 karų garažas. Savininkas iš
važiuoja iš miesto.

66- ta h* Francisco, 3 butai, du po 
3 ir vienas 6 kamb. Alyvos šiluma.

67- ta ir Maplewood, 6 kambarių 
rezidencija, gazu apšildoma.

PAUL M. SMITH & CO.
Vilkelis, Woidat, Puodžiūnas ■* 

2935 West 71st Street 
HEmlock 4-0680

MARQUETTE Parke medinis, 3 flatų, 
kaina $16,500.

Siuvyklai ir Cleaners, su 4 kamba
riais, mūrinis. Gage Parke.

Mūrinis 4k2 bungalow, 2 automobi
lių mūro garažas. Kaina $9,500.

Du lotai, krautuvė ir 3 flatai, ant 
Kedzie. Kaina $17,500..

Trijų flatų medinis, prie 45-tos ir 
Western. Kaina $12,500.

Du flatai po 4 kambarius, 46-ta ir 
California Ave.

NORVILLE REALTY
5835 So. Artesian. WAlbrook 5-1953

RETOS PROGOS
1) Liuksusinis akmens plytų nau

jas, 3 metų ranch tipo namas su dvi
gubu garažu ant pusės akro sklypo. 
Kilimai nuo sienos iki sienos, užuo
laidos, elektrinė virimo krosnis. Sa
vininkas išsikelia į ūkį.

2) Roselande 2 aukštų namas su 
garažu. Vartotų automobilių biznis ir 
karų taisymo dirbtuvė. Parduoda dėl 
senatvės.

P. STANKOVIcIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Padeda pirkti-parduoti namus, ūkius, 
biznius. Parūpina paskolas, draudi
mus ir daro vertimus. Tvarko imigra
cijos dokumentus.

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

GATAVA KRAUSTYTIS
Nauja moderniška 5 didelių kam

barių rezidencija prieš Marquette 
Parką, 35x125 pėdų lotas. Prie eleva
toriaus. Galima apžiūrėti kasdieną.

2846 W. Marquette Road

2 AUKŠTŲ medinis namas, 5 kamba
riai apačioje, karšto vandens šiluma, 
4 kamb. viršuje, patys gyventojai ap
šildo. 50 pėdų priekio. 2 karų gara
žas. 5322 So. Morgan St.

PARDUODAMAS 4 butų labai geras 
mūrinis namas 107 pėdų ilgio, du 
sklypai. Šildymas garu. 4 namai nuo 
katalikų bažnyčios ir 2 mokyklų. 2 
butai laisvi, vienas visiškai atnau
jintas.

1441 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

GERAS bargenas. Parduodamas 7-nių 
kamb. bungalow, 6 kamb. apačioje, 
1 viškose. 7231 So. Western. Matykite 
savininką: 3474 Archer Avė.

BRIČPORTE 
PIGIAI 

4 flatų mūrinis namas 
po 4 kambarius—geroj vietoj, 

bažnyčia—štorai ir busai.
Kaina $11,500.00

Šaukit telef.: TAylor 9-2733

PARDUODAMI 2 katedžiai. Furnasu 
šildomi, automatiškas vandens šildy
mas. Netoli lietuviškos bažnyčios.

Savininkas. HUmboldt 6-6692

3 AUKŠTŲ kampinis mūrinis namas 
Garu alyva šildomas. 6 kambarių bu
tas pirkėjui. Namas gerame stovyje 
Pajamų 5,200 dol. Kaina $29,500.

7658 So. Union Avė. Savininkas,

PARDUODAMAS mūrinis namas, 6 
flatai po 4 kambarius. Savininkas 
2-me aukšte, iš kiemo užėjimas.

1047 W. 31st Place

9 KAMBARIŲ namas su maudyne. 
Garažas, vištininkas, klojimas, apie 
134 akro sklypas. Mrs. Dolores Tho
mas, Grand March, Wisconsin.

3653 WEST 58th PLACE
5 kambarių mūrinis namas, gera

me stovyje. 2 karų garažas. Po visu 
namu beismontas. Gražiai sutvarky
tas. Puiki apylinkė. $3,000 imokėti.

Tel.: GArden 4-2767

BY OWNER — 2Ą2 year old, 4-room 
expandable brick Cape Cod, carpet
ing, knotty pine recreation room with 
bar. Aluminum storms, screens. Cy
clone fence. Patio, side drive. Many 
extras. LUdlow 5-2360.

6852 SO. KOSTNER

PARDUODAMAS medinis namas, du 
po 4 kambarius. Naujai ištaisytas.

4250 So. Maplewood Ave.

5 KAMBARIŲ namas. Šildomas aly
va. Pigus užlaikymas. Kaina $12,750. 
Savininkas. 5020 No. Paulina St.

REAL ESTATE FOR SALE
,  - Žemė •— Pardayjmui

MŪRINIS, gerame stovyje, su rūsiu. 
6 butai po 5 kambarius, centrinis 
šildymas alyva. $470 pajamų į mė
nesį. Kaina $38,700.

Naujutėlaitis 5 kambarių bungalow 
Gage Parke. Centralinis šildymas. 
Garažas. Graži apylinkė. Kaina $16,200 

SKUBIAI IEŠKOMA PIRKTI
1) 2 butų murini Marquette Parke.
2) 4 ar daugiau butų į vakarus nuo 

Western Ave. Gali būti ir senesnis.
3) 2 butu Šv. Kryžiaus parapijoje.

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield. LAfayette 3-3881, 

jeigu neatsako Bishop 7-6396

4 BUTŲ mūrinis namas, 3 po 5 ir 3 
kambarių angliškam beismonte apart- 
mentas. Nauji porčiai, automatiškas 
alyva šildymas, 3 karų mūro garažas 
su mažu ofisu viršuje. Siūlyti. Šaukti 
savininką: FR 6-4489.

SAVININKAS parduoda 6 kambarių 
bungalow. 3 miegamieji, čerpių mau
dynė, virtuvė. Po visu namu beismon
tas. 2 automobilių garažas. Alyva šil
dymas. $14,500. Fillmore 4-7566.

MŪRO ir medžio namas, 2 butai po 
5 kambarius. Garažas. Vidus atnau
jintas. Kaina prieinama. 2305 S. Kolin 
Avė. STanley 8-1213.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai JPardayimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

PARDUODAMA 80 akrų geros že
mės ir namai. 8 galvijai ir visos 
naujos mašinos. 90 mylių nuo Chi
cagos. Platesnių žinių kreipkitės Į 
Geo. M. Baker, 221 S. 6 St. Ply
mouth, Ind. Phone 4341. Rašykite 
angliškai.

PARDUODAMAS ARBA MAINOMAS 
Wisconsine moderniškas 40 akrų pie
no ūkis. Gyvuliai, javai, mašinos. Tei
rautis: Albert Zelenką, 2533 South 
Sawyer, Chicago. Bishop 7-4237.

PARDUODAMI 5 akrai, 14 kambarių 
moderniškas namas, visi elektros įren
gimai. Puiki vieta, 2 automobilių ga
ražas. Parduosiu su nuostoliais " už 
$19,000. Prie M 60, tarp New Buffalo 
ir Three Oaks. Mrs. M. Skalecki, R. 
2, Box 610, New Buffalo, Michigan.

360 AKRŲ žemės, pusė dirbamos, 
likusi statybinio miško ir geros ga
nyklos. Su gyvuliais ir visomis ūkio 
mašinomis. Pardavimo priežastis se
natvė. Dėl informacijų kreipkitės 
pas savininką AUGUST NAUJOK, 
Route 3, Bellevue, Mich, arba skam
binkite CRawford 7-4179.

240 AKRŲ ūkis, 2 namai po 5 kam
barius. 18 šulų klojimas, tvartas, 12 
veislinių kiaulių, pastogė mašinoms, 
elektra,' telefonas, paštas, pieno išve- 
žiojimas. J. F. McCool, Medaryville, 
Indiana.

145 AKRŲ farma. % mylios gražios 
Current River paupio. 130 akrų dir
bamos žemės, 80 lygumos. Beveik 
naujas moderniškas namas, 5 kamba
riai apačioje, 2 viršuje. Jet vandens 
sistema, karšto vandens tankas, nau
jas $2,000 svirnas, didelis klojimas, 
įrankiams pastogė, kiaulių tvartai, viš
tininkas, naujos tvoros, gražūs dar
žai. Virš $11,000 vertės naujų įran
kių, baldų. Viskas paliekama dėl mir
ties. Kaina $30,000.

JOS. ARCHAMBEAU, 
Route 3, Doniphan, Mo.

80 AKRŲ, 40 grynos žemės, 40 gero 
miško. 6 mylios nuo miesto. Geri ke
liai. 5 kambarių namas, elektra, tele
fonas, nauja pieninė bei kiti pasta
tai. Farmall A traktorius ir kitos ma
šinos. $6,500. Steve J. Chmela, Rt. 1, 
Box 134, Marinette, Wisconsin.

128 AKRŲ farma, siekianti ežerą. 
Lygi žemė. Moderniškas 1.0 kambarių 
namas, automat, alyva šildymas. Dvi
gubas garažas. 95 akrai dirbamos^ že
mės. Maude Hayes, Chetek, Wis.

I

160 AKRŲ ŪKIS
Baldwin prekybos srityje. 100 akrų 

kultivuojama ir 30 priedo dirbamos. 
Labai geras 34x72 apvalus su stogu 
kluonas. Geras 8 kambarių namas. 
Taip pat daržinė, vištininkas ir kiti 
pastatai. Gera juoda žemė. Tikras 
bargenas, tiktai $10,000.

Apie pusę įmokėjus užteks.

Matykite

HATHAWAY AGENCY
Hammond, Wisconsin

MISCELLANEOUS
_________

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill G-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valytuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

IŠLIPDOM SIENAS popieriais, pen- 
tuojam iš vidaus ir iš lauko. Geras 
darbas, pigi kaina. Vakarais šauki
te Stanley Livingston 8-4650.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.
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